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„Chadecja" nie przystąpiła do „Centrolewu" 
Żydzi i niemcy nie powzięli jeszcze decydujących 

i Trąmpczyński na czele listy endeckiej. 

Pakt ..Cenrfrolewu" podpisany 
Nasz warszawski korespondent telefonuje: 

Przed kilkoma dniami podawaliśmy 
Przewidywania, głoszące, że do utwo-
rzenia bloku „Centrolewu" nie dojdzie w 
R o z m i a r a c h takich, jak zamierzali j e g o 
O r g a n i z a t o r z y . 

Podawaliśmy, że wejście ChD. d o 
bloku „Centrolewu" s t o i p o d znakiem 
-py tan ia głównie z tej przyczyny, że 
Podczas pertraktacyj o podział miejsc 
Da listach kandydackich osoby przedsta 
tyiane przez Chadecją spychane były na 
miejsca dalsze na korzyść osób przedsta
wianych przez stronnictwa lewicowe jak 
l*PS. i „Wyzwolenie", oraz przez „Pia
sta" a to dlatego, że. Witos przy układa
niu list kandydackich odgrywał decydu-
l|cą rolę. 

„Chadecja" ogłosiła wczoraj w godzi 
Dach wieczornych komunikat, w którym 

X sposób zagmatwany usiłuje wyjaśnić 
aczego zerwała pertraktacje o wspólny 

b l o k z pozostałemi stronnictwami i 
DO WYBORÓW ZAMIERZA STANĄĆ 

SAMODZIELNIE. 
Komunikat „Chadecji" głosi, że pozo 

«tałe 5 stronnictw tworzących „Centro
lew" nie wyraziło zgody na włączenie 
do programu wyborczego następującego 
Punktu: 

„Gwarantujemy obywatelom wszyst
kich wyznań zawieszenie walk w spra
wach religijnych na terenie parlamentu 
a obywatelom katolikom, jako stanowią
cym większość w państwie polskiem, cal 
kowite poszanowanie przepisów konsty 
łucji i konkordatu ze stolicą apostolską 
W sprawie kościoła, małżeństwa i rel«.gij 
lego wychowania młodego pokolenia". 

Wobec odrzucenia przez pozostałe 
stronnictwa tego punktu, 
..CHADECJA" POSTANOWIŁA PoJŚĆ 

DO WYBORÓW SAMODZIELNIE 
i jak mówi w komunikacie chce w ten 
sposób zapewnić państwu „gospodarkę i 
obyczaje publiczne zgodne z duchem 
ideałów chrześcijańskich". 

W TEN SPOSÓB „CENTROLEW ZO 
STAŁ USZCZUPLONY O JEDNO 
STRONNICTWO I SKŁADA SIĘ Z 5 

STRONNICTW. 
i,Chadecja" zapowiada również, że wo
bec zerwania stosunków z „Centrole
wem" nie weźmie udział w zapowiedzia
nej na niedzielę 14 września b.r. wiel
kiej demonstracji w 20 miastach Rzeczy 
pospolitej. 

Co się tyczy innych stronnictw, to ro 
kowania przedwyborcze znajdują się w 
ich łonie jeszcze w stadjum początko-
W e m . 

Odnosi się to przedewszystkiem do 
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stronnictw mniejszości narodowych, 
gdzie ani żydzi, ani ukraińcy nie pow
zięli jeszcze ostatecznych decyzji oraz 
do niemców, którzy chwilowo poszukują 
sprzymierzeńców. 

Stronnictwo narodowe utrzymuje się 
na swej platformie samodzielności i 
przygotowuje w szybkiem tempie listv 
kandydatów, które prawie we wszystkich 
okręgach ukoronowane będa na zmianę 
p. Trąmpczyńskim, lub Dmowskim. 

i * i 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

Około północy redakcje pism war
szawskich otrzymały komunikat głoszą
cy, że wczoraj w godzinach wieczornych 
pięć stronnictw „Centrolewu" ZAWAR
ŁO PAKT WYBORCZY I POSTANO
WIŁO POI) NAZWĄ: • „ZWIĄZKU O-
BRONY PRAWA I WOLNOŚCI LU
DU", na podstawie jednolitego progra
mu i wspólnych list kandydackich sta
nąć do wyborów na terenie całego kraju 

Na .czele listy państwowej „Związku 

obrony prawa i wolności ludu" stać bę
dzie marszałek rozwiązanego sejmu 
IGNACY DASZYŃSKI, następne miej
sce zajmie przedstawiciel „Wyzwolenia*' 
p. Michał Róg albo p. Jan Woźnicki, na 
trzeciem miejscu figurować będzie pre
zes Stronnictwa Chłopskiego p. Jan Dąb 
ski. Na czwartem z kolei miejscu, z 
ramienia NPR-prawicy stanie p. Karol 
Popiel lub p. Adam Chądzyński. Na 
piatem miejscu, z ramienia „Piasta" fi
gurować będzie p. Wincenty Witos, na 
szóstem miejscu znów przedstawiciel P. 
P. S. i dalej powtórzona kolejka przed
stawicieli stronnictw," jak wyżej, a na
zwiska kandydatów ustalą'już zarządy 
poszczególnych partyj. 

W ten sposób obsadzonych będzie 
pierwszych dziesięć miejsc listy państwo 
wej a następne miejsca rozdzielone bę
dą pomiędzy pięć stronnictw według za
sad proporcjonalności de Hondta na pod 
stawie liczebnej siły klubów w ostatnim 
sejmie. 

W okręgach, pięć wymienionych stron 

nictw WYSTAWI WSZĘDZIE LISTY 
WSPÓLNE a kolejność miejsc kandyda 
tów zależeć będzie od wpływów dane
go stronnictw w okręgu i tak n. p. w 
okręgu, gdzie cieszą się wpływami so
cjaliści, na pierwszem miejscu stać bę
dzie przedstawiciel PPS, w innych okre. 
gach n. p. wiejskich na pierwszem miej
scu figurować będą przedstawiciele 
„Wyzwolenia" lub „Stronnictwa Chłop
skiego", a w Małopolsce przeważnie 
przedstawiciele „Piasta", w Wielkopol
sce zaś N. P. R. i t. d. 

Obrady 
konserwatystów. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

We wtorek, w mieszkaniu ks. Janu
sza Radziwiłła w Warszawie odbędzie 
się posiedzenie przywódców konserwa
tystów na k torem zapaść mają decydu
jące uchwały o ustosunkowaniu się d.o 
wyborów. 

Por i ateński plonie. 
Dantejskie sceny na okrętach. — Marynarze uciekają z pokładów. 

10 osób zabitych, kilkadziesiąt rannych. 
Ateny, 10 września 

O strasznym pożarze, który wybuchł 
w porcie ateńskim Pireus nadchodzą na 
stępujące informacje: Z powodu uszko
dzenia pompy benzynowej w angielskim 
okręcie transportowym „Donax" wycie
kała powoli benzyna i jako lżejsza kład
ła się na powierzchnię wody. 

Nad brzegiem siedział pewien^ robot
nik, który gotował jedzenie na otwar
łem ogniu. W pewnej chwili robotnik rzu 
cił płonącą głownię do wody. 

W ciągu jednej sekundy nagle po
wierzchnia wody stanęła w płomieniach. 
Na powierzchni jej stało 20 okrętów ża
glowych i kilka parowców, które znala
zły • sie w ośrodku pożaru. Wybuchła 

straszna panika. Załogi uciekły z okrę
tów i pozostawiły je swemu losowi. 

Nad wodą wybuchło prawdziwe pie
kło. Okręt „Donax" i S żaglowców za
mieniły się w prawdziwe głownie płoną 
ce. 
WSZYSTKIE OKRĘTY, KTÓRE ZAŁA
DOWANE BYŁY ŁADUNKIEM BENZY 

NY EKSPLODOWAŁY Z HUKIEM. 
Co chwilą słychać było głosy ludzkie, 
wołające o pomoc. 

W najbliższej odległości od portu zbu 
dowane są składy „Standard OH", 
„Shell" i innych firm, które znajdowały 
się w niebezpieczeństwie zaprószenia o-
Kiiia. a ponieważ w składach owych 

przechowywane były znaczne zapasy 
benzyny, katastrofa mogła łatwo prze
nieść się i na ziemię. Sam okręt „Do-
nax" zawierał 1.500 ton benzyny. Licz
ne żaglowce i jeden parowiec spłonęły 
doszczętnie. 

Dotychczas naliczono 10 ofiar w lu
dziach i kilkudziesięciu ciężko rannych. 

Płonące morze do obecnej chwili 
przedstawia straszny obraz zniszczeniai 
OKRĘTY PŁONĄ W DALSZYM CIĄ
GU. A NIEKTÓRE Z NICH. PO PRZE
PALENIU SIE LIN KOTWICOWYCH, 
WYPĘDZONE ZOSTAŁY WIATREM 
NA SZEROKIE MORZE, GDZIE P O W O 

1.1 DOGORYWAJĄ. 

KRWAWA ZBRODNIA NA BAŁUTACH, 
Zięć morduje siekierą teściową, poczem sam popełnia samobójstwo. 

Przyczyną tragedji—ucieczka niewiernej żony 

RAMON 
NOVARRO 

wola Ciebie do. 

„Grand-Kina". 

Wczoraj późnym wieczorem Bałuty 
zaalarmowane zostały k rwawa zbrodnią 
której widownia stał się dom przy ulicy 
Rajtera 13. 

W domu tym od szeregu lat zamiesz
kuje rodzina niejakich Izraelów wraz z 
zięciem 53-letnIm Teodorem Pfeifferem. 
Pomiędzy zięciem 1 teściami dochodziło 
ostatnio do częstych niesnasek i kłótni, 
które niekiedy likwidować musiała po
licja. 

Przyczyną tych nieporozumień była 
żona Pfeiffera, która lekkim trybem swo 
jego życia wprowadziła swojego męża w 
rozstrój nerwowy. Pfeiffer, przybity mo
ralnie prowadzeniem sie niewiernej żo
ny, w ciągu ostatnich kilku dni wyłado
wywał swa złość na teściach. Stosunki 

te jescze bardziej pogorszyły sic z chwi
lą, gdy Pfeifferowa przed czterema tygo
dniami opuściła męża i uciekła z domu z 
kochankiem. Od tego czasu awantury 
z teściami były już na porządku dzien
nym. 

Wczoraj wieczorem Pfeiffer powróci! 
do domu silnie zdenerwowany. Na sa
mym wstępie rozpoczął sprzeczkę z te
ściową. Sprzeczka przybrała wkrótce 
rozmiary groźnej awantury, w trakcie 
której Pfeiffer chwycił siekierę i wymie
rzył nią straszliwy cios w głowę Izraelo-
wej. Skrwawiona kobieta zwaliła się na
tychmiast z nóg tracąc przytomność. 

Pfeiffer widząc teściowa w kałuży 
krwi w tym samym niemal momencie 
błyskawiczny ni ruchem pochwycił 
LEŻĄCĄ NA KOMODZIE BRZYTW! 

i głębokiem dęciem poderżnął sobie gar
dło. .Cięcie było tak silne, że głowa zo
stała niemal zupełnie odcięta od tułowia. 

Po kilku minutach do mieszkania 
wszedł nieobecny w czasie krwawej roz 
prawy Izrael. Widząc żone i zięcia w 
kałuży krwi, zaalarmował sąsiadów, cl 
zaś pogotowie ratunkowe i policję. Przy
były na.miejsce lekarz pogotowia zastał 
już stygnące zwłoki Pfeiffera. Ciężko 
ranną Izraelową przewieziono do szpita
la. Policja prowadzi dochodzenie. Przy 
zwłokach Pfeiffera wystawiono posteru
nek policyjny. 

Należy zaznaczyć, że Izraelowie na
leżeli do ludzi bardzo zamożnych. Krwa
wa tragedia rodzinna wywołała w całej 
okolicy wstrząsające wrażenie. (a.gr.ł 
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DYREKCJA 
Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akc, 

(Elektrownia Łódzka) 
przypomina swoim odbiorcom energji elektrycznej, że Inkasenci 1 monterzy, jak wogóle personel spełniający czynności służbowe 
w mieście posiadają 

lc«lfyittacje koloru ciemno-zielonego % fotografiami, 
zaopatrzone w pieczęcie oraz plomby firmowe i podpisy Dyrekcji, ważne do końca 1930 roku. 

Aczkolwiek personel Elektrowni obowiązany jest przed rozpoczęciem czynności okazywać posiadane legitymacje, uprasza się 
P P . Odbiorców o specjalne zwrócenie uwagi na ten szczegół, i o ileby funkcjonariusz przystępował do czynności bez okazania legity
macji, P P . Odbiorcy ze swej strony winni zażądać przedstawienia tejże. 

Na niniejsze ogłoszenie Dyrekcja Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej, szczególnie zwraca uwagę P P . Od
biorców nadmieniając, że za nadużycia osób niezaopatrzonych w legitymacje Towarzystwa nie przyjmuje na siebie żadnej odpowie
dzialności. 

Nr.24? 

Budownictwo mieszkaniowe w Polsce 
cieszy się wydatnem poparciem rządu.—Pian akcji kredytowo-budo-

wlanej został w lwiej części już wykonany. 
W r. 6. rząd uruchomił kredyty w kwocie 138.780 ty§. zł. 

Nasz "warszawski korespondent tele
fonuje: 

Według ostatecznie ustalonego planu 
akcji kredytowo-budowlanej, prowadzo
nej przez Bank Gospodarstwa Krajowe
go w roku bieżącym, zostały przeznaczo 
ne następujące kwoty na budownictwo 
mieszkaniowe: Ogółem przeznaczono 
sumą 138.780.000 zł. 

Wykonanie planu przedstawia się. na 
stępująco: 

Pozostałość z kontyngentu 1929 r. 
nierozdzielona w r. ub. w kwocie 
3.900.000 zł. Suma ta została rozdzielona 
w pierwszych miesiącach r.b. 

Na wykończenie budowli rozpoczę
tych i poprzednio już przez Bank Gospo 
darstwa Krajowego finansowanych prze 
widziana była początkowo kwota w wy
sokości 23.000.000 zł. Suma ta po uru
chomieniu premjowej pożyczki budow
lanej została ostatecznie powiększona 
do wysokości 28.780.000 zł. 

Z sumy powyższej do dnia 1 wrześ
nia r.b. przyznano pożyczek w wysoko
ści 24.415.000 z!., co stanowi 85 proc. 
kwoty preliminowanej. Pozostałość z tej 
sumy zostanie rozdzielona w ciągu naj
bliższych tygodni. 

Na nowe budowle ostatecznie przez
naczono 60.000.000 zł. Początkowo prze
znaczona suma na ten cel w wysokości 
niespełna 13.000.000 zł. została podwyż
szona w kwietniu r. b. do 21.000.000 zł., 
a ostatecznie do 60.000.000 zł. 

Do dnia 1 września r.b. Bank Gospo
darstwa Krajowego przyznał pożyczek 
na nowe budowle w wysokości około 
41.800.000 zł., t .j . w ciągu 2 miesięcy zo
stał rodziełony kontyngent kredytowy 

„Zeppelin w drodze 
do Moskwy 

Sowiety przygotowują uroczyste 
przyjęcie 

Kowno, 9 września. 
Z Moskwy donoszą, że służba meteo

rologiczna ZSSR w związku ze startem 
balonu ) rHr. Zeppelin" komunikuje, źe 
na całym szlaku podróży „Hr. Zeppelina' 
panuje zła pogoda. Należy się liczyć z de 
szczami i mgłą. Statek otrzymuje drogą 
radiotelegraficzną przez Królewiec 
szczegółowe dane o warunkach alrmsfe 
rycznych. Grupa profesorów instytutu 
areonautycznego pod przewodnictwem 
prof. Małszanowa udaje się dziś z Lenin
gradu do Moskwy, ażeby być obecną 
podczas lądowania okrętu i pownać w 
charakterze urzędowego przedstawiciel
stwa rosyjskiej wiedzy lotniczei kapita
na dr. Eckenera. Jak wiadomo, prof. 
Małszanow propaguje myśl wysłania eks 
pedyq'i Zeppelinowskiej w sfery podbie
gunowe dla przeprowadzenia definityw
nych badań naukowych. 

na nowe budowie w 70 proc. W drugiej 
połowie sierpnia r.b. otrzymały komite
ty rozbudowy prekluzyjny termin do 
dnia 5 września r.b. na przedłożenie 
wniosków pożyczkowych. Niewykorzy-
Sitanemi do tego dnia kontyngentami za
dysponuje ministerstwo skarbu. 

Z zakupu papierów wartościowych, 
pochodzących z konwersji przez zakłady 
ubezpieczeń społecznych i inne instytu
cje z przeznaczeniem dla indywidual
nych budowli, ustalono sumę 24.000.000 

zł. Z kwoty tej Bank Gospodarstwa Kra 
jowego przyznał do dnia 1 września r.b. 
kredytów na sumę 18.440.000 zł. Przyz
nanie pożyczek na pełną sumę zależne 
jest od dokonania zakupów papierów 
wartościowych, pochodzących z kon
wersji pożyczek budowlanych. Zakup 
ten przy finansowaniu większych objek-
tów dokonywany jest w miarę postępu 
budowy. 

Z funduszów własnych Bank Gospo
darstwa Krajowego przeznaczył na ak-

Wojownicze mowy przedwyborcze 
TO obronie (freviranusa i f e g o reif stąpień. 

Berlin, 9 września. 
Na wczorajszym wiecu przedwybor

czym w Berlinie wystąpił kandydat par
tii konserwatywnej Lindeiner z dluż-
szem przemówieniem, w którem z na
ciskiem zaznaczył, że w Europie nie bę
dzie pokoju, dopóki obszary wschodnie 
odstąpione Polsce, nie zostaną z powro
tem przyłączone do Rzeszy. 

Mówca bronił wystąpień ministra 
Treviranusa podkreślając, że w pew
nych okolicznościach polityka państwo
wa wymaga, ażeby ktoś głośno powie

dział to czego przedstawiciel polityki u-
rzędowej nie odważa się wypowiedzieć. 
Przemawiał następnie minister Trevira-
nus, organiczając się tym razem wyłącz
nie do spraw polityki wewnętrznej. 

Wiec miał przebieg bardzo burzli
wy. Przybyli na salę w znacznej ilości 
hitlerowcy ze znanym przywódcą nacjo, 
nalistycznyra Goebbelsem usiłowali za
kłócić obrady, przerywając gwizdaniem 
i okrzykami przemówienie ministra. 
Musiała interweniować policja, aresztu
jąc przeszło 80 hitlerowców. 

Zmiana konstytucji gdańskiej. 
"Senat zostanie snawtamentaruzon>anu. 

Genewa, 9 września. 
(Polska Aeencia Telegraficzna). 

Dziś . ida Ligi Narodów przyjęła ra. 
port przedstawiciela Wielkiej Brytanji, 
dotyczący zmiany konstytucji W. M. 
Gdańska. 

W myśl przyjętych przez radę po
prawek senat W M. Gdańska został 
sparlamentaryzowany w całości, t. j . zo
stali zniesieni t. zw. senatorzy główni, 
wybierani na 4 lała. Jednocześnie licz
ba senatOTÓw została zmniejszona z 22 
na 12-u, a liczba posłów do Yolkstagoi 
z 120 na 72-ch. 

Rada przyjęła raport przedstawiciela 
Wielkiej Brytanji, dotyczący avis con
sultatif Trybunału Sprawiedliwości Mię
dzynarodowej w Hadze, w sprawie przy 
stąpienia w. «1. Gdańska do Międzyna
rodowej Organizacji Pracy. Jak wiado
mo orzeczenie trybunału stwierdza, że 
w.m. Gdańsk z uwagi na swój charakter 
państwowo - prawny, nic może zostać 
członkiem Międzynarodowej Organizacji 
Pracy. Orzeczenie trybunału bez dysku 
sji zostało przyjęte do wiadomości przez 
radę i przekazane międzynarodowej or. 
ganizacji pracy. 

ifi SMßlip 
Zdefraudował 5 milionów iłolych, 

ki6re przegrał na wasclgacm 
Pieniądze te zużytkował on zaspokoje
nie swej namiętności do gry na placach 
wyścigowych. Zdefraudowane pieniądze 
przegrał on do ostatniego grosza. Buchał 
ter ten został na podstawie samooskar-
żenia się aresztowany. Rodzina jego nie 
miała pojęcia nawet o podwójnem życiu 
jakie prowadził on już od szeregu lat. 

Paryż, 9 września. 
W Paryżu zgłosił się do sędzieijjo 

śledczego 57-letni buchalter, zatrudnio
ny od szeregu lat u znanego notarjusza i 
oskarżył się o systematyczne dokonywa
nie od dłuższego czasu nadużyć, których 
wysokość w sumie sięga 16 miljonów 
Iranków, czyli około 5 milionów złotych. 

q'ę kredytowo - budowlaną ostatecznie 
sumę £.600.000 zł. Z sumy tej do końca 
sierpnia r. b. Bank przyznał pożyczek 
na kwotę 4.952.000 zł. 

Z akcji zakładów ubezpieczeń społe
cznych, prowadzonej pod egidą minister 
stwa pracy i opieki społecznej, na zasa
dzie uchwały rady ministrów przezna
czono sumę 16.500.000 zł. Akcja ta zo
stała już w kilku miejscowościach roz
poczęta. 

w myśl powyższego planu w roku 
bieżącym pożyczki budowlane powinrie 
być przyznane do wysokości ustalonych 
sum. 

Planem tym nie są objęte kwoty, po
chodzące z pożyczek, przyznanych w 
roku ubiegłym, lecz niezupełnie wyczer
panych. Kwoty z tego tytułu wynosiły z 
początkiem bieżącego roku 2.247.000 zł. 
i zostały przebudowane w ciągu pierw-
szego półrocza r. b. 

Reasumując powyższe, stwierdzić na 
leży, że do końca sierpnia r.b. Bank Gos 
podarstwa Krajowego przyznał pożyczek 
budowlanych na łączną sumę około 
93.500.000 zł., t.j. plan akcji kredytowo-
budowlanej został wykonany w 76 proc. 
— nieuwzględniając samodzielnej akcji 
zakładów ubezpieczeń. 

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że naj
ważniejsze pozycje tego planu, t.j. kre
dyty na nowe budowle, stanowiące 45 
proc. przewidywanych kredytów, zosta
ły ustalone dopiero w połowie czerwca 
r.b., a komitety rozbudowy mogły dopie 
ro z końcem czerwca r. b. względnie w 
lipcu przystąpić do repartycji tych kredy 
tów na nowe budowle, to fakt rozprowa 
dzenia do końca sierpnia r. b. 76 proc. 
ustalonych kredytów świadczy o dużej 
sprawności i pośpiechu w przyznawaniu 
przez Bank Gospodarstwa Krajowe;4c 
pożyczek budowlanych. 
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PARADOKSY WYBORCZE. 
I Kampanja wyborcza rozpoczyna się 
ytytn razem wyjątkowo wcześnie. Takty-
| czne ustawienie głównych stronnictw 
j e s t już prawie zakończone, plany stra
tegiczne s;i opracowane w szczegółach. 

| Atmosfera już jest przeładowana elcktry 
fcznością, a jest więcej niż pewne, żc w 

toku kampanii przeżyjemy niejedna 
burzę. 

O co jednak właściwie chodzi, o co 
i o d b y w a się wa lka? 

Pozornie jest to jasne: prawnie, kon
stytucyjnie, zwyczajowo p. Prezydent 
odwołuje się do ludu, jako źródła władzy 
w państwie o zdecydowanie zasadnicze
go problemu drogą powszechnego i rów
nego głosowania: Piłsudski czy opozy
cja? 

W rzeczy samej tak wcale nie jest. 
Cała sytuacja, w jakiej się obecnie 

Polska znajduje jest jednym wielkim pa
radoksem, a nasza niska kultura polity
czna i brak precyzyjności logicznej po
woduje, że wyobrażamy sobie sytuację 
zupełnie fałszywie. 

Wybory , które nas oczekują, nie są 
wcale istota rzeczy. Walka nie odbywa 
się o władzę parlamentarną, ani o wię
kszość mandatów i głosów. Podkład wal 
ki jest o wiele szerszy i istotniejszy, a 
Polska na terenie tej walki jest tylko je
dnym małym odcinkiem w całej Europie. 
Wojna idzie o Samą istotę parlamenta
ryzmu. 

W wywiadach, udzielanych prasie 
przez Marszałka Piłsudskiego ta myśl 
przebija jaskrawo. Piłsudskiemu nie cho
dzi o taki czy inny sejm, ale pod pewna 
wars twa stylistycznych oryginalności 
kryje się myśl o zasadniczej nieprzydat
ności instytucji parlamentarnej w obe-
cnem zrozumieniu, dla rozwiązania wa
żnych problemów państwowych. Jeśli 
Piłsudski atakuje tern czy innem słowem 
posłów sejmowych i tylko kurtuazyjnie 
wyodrębnia pewien klub, to właściwie 
nie ma on na myśli jednego czy drugiego 
suwercna, ale sama instytucje posłowa
nia, sam proces iegislatywny (nadkon-
duktor, nadkontroler, nadminister). Oczy 
wiście, że gdyby mógł, przeprowadziłby 
reformę konstytucji wedle swojej myśli 
drogami legalnemi, nawskroś konstytu
cyjnemu przez większość sejmową, gdy-
oy ją znalazł. Niema idei rewolucyjnej, 
\ tóra gdyby mogła, nie zrezygnowałaby 
i jakiegokolwiek przewrotu i nie poszła
by normalnemi torami ewolucji. Istota 
rewolucji jest właśnie głęboka tęsknota 
do legalizmu. 

Ale jak klub B. B. w dawnym sejmie 
oył zaprzeczeniem owego sejmu, tak i 
sejm o większości prorządowej, jeśliby 
wyszedł z najbliższych wyborów, był
by zaprzeczeniem dotychczasowej takty 
ki stronnistw sejmowych 1 dotychczaso 
wych praktyk sejmowych. 

Jego żywot t rwa łby tak długo, jak 
długo t rwałoby przemienianie praw za
sadniczych Rzeczypospolitej w kierunku 
ograniczania właśnie praw sejmu. 

Piłsudskiemu potrzebne jest samo
bójstwo wszystkiego tego, co przeszka
dza dalszemu rozwojowi w kierunku w y 
datnego wzmocnienia władzy wykonaw
czej i usprawnienia jej. 

Mógłby on już oddawna pójść na koni 
promis z tern czy owem stronnictwem, 
bo każde nieomal napraszało się dzie
siątki razy. Centrolew nigdy nic do
szedłby do głosu, nie urodziłby się na
wet, gdyby rząd był chciał właśnie na 
najmniejszy kompromis się zgodzić. Ale 
w kwestji zasad i to zasad z istoty swej 

rewolucyjnych niema kompromisu, t r z e 
ba pójść do walnej bitwy... 

Naturalnie, że to.co jest, jest parado
ksem. Odrzucając ideę dawnego parla
mentaryzmu opartego na przesłankach 
liberalnej filozofji społecznej, Piłsudski 
zarządza, jako szei rządu, wybory wedle 
s tarych reguł, wedle ordynacji wybor
czej, którą potępia i której nienawidzi z 
głębi duszy... Paradoks polega tu na tern, 
żc w wyborach obecnych niema żadnej 
logiki politycznej, ale jest zato głęboka 
logika historyczna, która wymaga, aby 
przestarzałe instytucje przed wygaśnię

c i e m swojem zużyły się i wytar ły osta
tecznie. 

Czy nastąpi to Już teraz — tego nikt 
nie może przewidzieć, bodaj nawet i ten, 
który na zaistnienie tego paradoksu ze
zwala i podpisuje. 

Pomimo wspólnego rzekomo terenu 
walki — wyborów sejmowych — walka 
odbywa się wcale w innych płaszczy
znach. I właśnie dlatego nie może nastą
pić ostateczna decyzja bez względu na 
wyniki wyborcze. Wojna konstytucyjna 
nie ustanie ani po zwycięstwie ani po 
klęsce centrolewu. Raczej od wyniku tej 

wstępnej kampanji zależeć będzie dalszy 
rozwój akcji. To starcie na przedpolu nie 
daje żadnych rezultatowi nie od niego 
zależy wygrana, która czeka dopiero nu 
swą wielką batalję. 

To trzeba powiedzieć jasno i z pod
kreśleniem. I w prasie prorządowej i opo 
zycyjnej raz po raz spotykamy się z nie
porozumieniem, polegającem na przece
nianiu wyborów najbliższych. 

Niewiele od nich zależy. Rozwiązanie 
problemu zasadniczego stoi ponad wy
borami. 

Czesław OłtaszewsKi. 

Rewolucja w południowej Brazylji? 
Tragiczne nieporozumienie przyczyną paniki w Buenos 
Aires.—Nie będzie dyktatury wojskowej w Argentynie. 

New York, 9 września. 
Według niesprawdzonych dotychczas 

wiadomości nadeszłych z Montewideo, 
ruch rewolucyjny objął podobno rów
nież południową Brazylję. Urugwajski 
minister wojny rozlokował nad granicą 
brazylijską pułk kawalerji, aby zapobiec 
ewentualnym rozruchom. 

New York, 9 września. 
Z Buenos Aires nadchodzą obecnie 

wiadomości, które wyjaśniają na jakiej 

mym wybuchu kontrewolucji. Tragiczna 
pomyłka spowodowała nieobliczalną 
strzelaninę, która pociągnęła za sobą 
wiele ofiar. Demonstrujący studenci od
dali z głównego gmachu poczty kilkana 
ście strzałów celem zadokumentowania 
swego radosnego nastroju. 

Strzały te wprowadziły w błąd straż, 
która przypuszczała, żc mą do czynienia 
z ruchem kontrewolucyjnym i natych-

Odoi wyróżnia się z pośród wszyst

kich innych środków do płókania 

ust swoją specyficzną właściwością 

jgokrywania jamy- ustnej mikroskopijną lećz '•nloprjte. 

puszczalną antyseptyczną warstwą, której działanie 

trwa jeszcze kilka godzin po przepłókamu. Tuj trwa

łości działania nie posiada żaden inny preparat. Kto 

codziennie używa O d o l u . ten posiada pewność, żc 

jego zęby są zabezpieczone przeciwko działaniu bak-

terji gnilnych i fermentacyjnych, które niszczą zęby. 

Ddol iest rzeczywiście" d o s k o n a ł y ra ś r o d k i e m . 

podstawie rozeszły się pogłoski^ o rzeko J miast otworzyła haraganowy ogień kar* 
binów maszynowych. Powstała kolosalna 
panika. 

Artyleria rozpoczęła ostrzeliwanie 
gmachu pocztowego, który został bardzo 
poważnie uszkodzony. 

Znajdujące się w gmachach rządo
wych oddziały wojskowe zaczęły w pani 
cznym podnieceniu ostrzeliwać tłumy. 
Wielu wśród przechodniów zostało żabi 
tych, lub odniosło ciężkie rany. Krwawy 
tumult trwał przeszło dwie gdoziny i do 
picro po tym czasie zostało straszne nie 
porozumienie wyjaśnione. 

Buenos Aires, 9 września. 
Dziennik ,,La Prensa" donosi, że v» 

dotychczasowym rządzie gen. Uruburu 
znajdują się tylko dwie osoby wojskowe, 
a mianowicie kontradmirał Renard (mi
nister marynarki) i pułk. Medina (mini
ster spraw wojskowych). Wiceprezydent 
i pozostali ministrowie są osobami cywil 
nemi i po większej części doświadczony
mi politykami przeważnie z partji kon
serwatywnej i demokratycznej. 

Skład obecnego rządu zdaje się uda-
wądniać że 
nie jest planowane utworzenie dyktatu
ry militarnej, a w najbliższym czasie 
nastąpi powrót do stosunków konstytu

cyjnych. 
Wicepremjer Santa Marina jest jednym i 
największych obszarników Argentyny 

Minister spraw zagranicznych Bosch, l 
pochodzenia zresztą niemiec, zajmował 
swój urząd już od roku 1910 do 1916. Mi 
nistter finansów Perec, żyd z pochodze
nia, jest wybitnym finansistą i bankie
rem. Henderson o projekcie Brianda 

w sprawie unji paneuropeisBci«!. 
Genewa, 9 w r z e ś n i a . 

(Polska Agencja Telegraficzna). 

W ciągu dzisiejszego popołudnia mia 
ty miejsce wizyty natury kurtuazyjnej 
pomiędzy delegacjami przybyłemi na 
zgromadzenie. Rada popołudniu nie ob
radowała. 

Angielski minister spraw zagranicz
nych Henderson przyjął prasę między
narodową. Mówiąc o unji europejskiej 
Henderson podkreślił znaczenie jakie 
miałoby porozumienie państw europej
skich i wyraził przekonanie, że sprawa 
weszła na dobrą drogę przez wprowa
dzenie jej pod obrady zgromadzenia. Za 
znaczył przytem, że wczorajszej wymia
ny zdań na konferencji europejskiej, ja
ka miała miejsce pomiędzy ministrem 
Briandem a Hendersonem nie należy k o 
mentować jako różnicy poglądów na 

istotę projektu, lecz tylko co do szcze
gółów proceduralnych. 

Henderson wspomniał o zbliżającej 
się sesji przygotowawczej konferencji 
rozbrojeniowej i wyraził nadzieję, że 
prace jej zostaną uławione przez wspól
ne oświadczenie Francji i Włoch doty
czące zbrojeń morskich. 

W sprawie reorganizacji sekretarja-
tu Ligi Henderson zapowiedział opowie 
dzenie się za projektem większości ko
misji 13-tu, opracowanym w czasie nie
dawnej sesji- Jak wiadomo komisja ta 
nie osiągnęła jednomyślnego stanowiska. 
Członkowie włoski i niemiecki tej komi
sji sformułowali odrębne postulaty. 

Jut ro o godz. 11-ej rozpocznie się 
pierwsze plenarne posiedzenie 11-go 
zgromadzenia Ligi Narodów. Obrady to
czyć się będą w przebudowaiei specjal
nie w tym celu sali elekcyjnej. 

Straszna katastrofa autobusowa 
15 osób poniosło 

Paryż , 9 września. 
Na drodze do Bulhaut w pobliżu Ca

sablanca wydarzyła sie katastrofa sa
mochodowa. 

Wielki autobus, w którym znajdowa 

drzewo. Skutki katastrofy były straszne. 
Osiem osób, w tej liczbie szofer oraz 4 
tubylców — marokańczyków Doniosło 
śmierć na miejscu, reszta zaś doznała 
bardzo ciężkich obrażeń. Trzech rari 

lo się 15 pasażerów, z powodu z łamania 'uych wkrótce po przewiezieniu do szpi-
sic kierownicy wpadł w pełnym biegu na tala wkrótce z m a r ł a ' 

Dyktatury w Niemczech 
domaga się gen. Lettow-Vorbeck 

Berlin, 9 września. 
Komunistyczna part ja ludowa odby

ła wielkie zebranie w pałacu sportowym, 
na którym obecnych było przezło 10.000 
ludzi. Podczas wiecu doszło do burd i 
awantur, wywołanych przez narodowych 
socjalistów, którzy zjawili się pod prze
wodnictwem jednego z naq'onalistycz-
nych byłych posłów do parlamentu- A-
resztowano 70 osób. W głównem prze
mówieniu wiecowem mówca gen. von 
Lettow-Vorbeck omawiał szeroko konie 
czność wprowadzenia dyktatury w Niem 
czech. Przemawiał również sławetny mi 
nister Treviranus, który bronił politykę 
rządu Breuninga. Stwierdził on, że rząd 
uprawia politykę dalekowzroczną i dla
tego nie można jej krytykować z punktu 
widzenia doraźnych interesów zarówno 
państwa jak i poszczególnych stron
nictw. 

Paryż , 9 września. 
Z powodu katastrofalnego braku ży

wności w San Domingo, panuje głód. Na 
tern tle wybuchły zamieszki. Tłum złożo 
ny z około 100 osób przypuścił szturn 
do wspóldzielni ar tykułów żywnościo
wych, usiłując zawładnąć znajdującą się 
na składzie żywnością. Zamiary ich zo
stały jednakże przez policje udarem
nione. 
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Dzii WMNMMI premiera! 
Potężne arcydzieło i cud techniki filmowej, wyznaczone dla Lodzi przez światową wytwórnią FOX - FILM - CORPO

RATION na uczczenie tygodnia honorowego prezydenta Foxa-Harley L. Clarke'a 

„ P O Z A C H O D Z I E S Ł O f t C A " 
Największa symfonja miłości, cierpienia i szczęścia, wyśpiewana na ekranie za sprawą znakomitego reżysera 

F. M . M u r n a i T a i przy udziale wspaniałej pary kochanków 

Nary Duncan i Charlcta Farrella. 
Pieśń o życiu „Ich dwojga", która rozbrzmiewa wszędzie, wszędzie, zarówno w zacisznej wsi, jak i wśród wielko
miejskiego zgiełku, wszędzie, gdzie człowiek śmieje się i płacze, gdyż życie wygrywa wszędzie te same melodje. 

W s p a n i a ł a i l u s t r a c j a m u z y c z n a w w y k o n a n i u o r k i e s t r y s y m f o n i c z n e j p o d d y r e k c j ą L. KANTORA 
• 

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w sob i niedz. o godzinie 12-ej. w poł — Ccii)' miejsc popularne, na I-szy seans od 1 zł. 
w sob. i niedz. od 12 do 3-e| po poł. po .75..gr. i 1 zł. . . . 

PORANEK KAPELI ROSYJSKO - CYGAŃSKIEJ 
W nadchodząca niedzielę, dnia 14-go b. ni, 

odbędzie ?ie w Sali Filharmonii jedyny poranek 
kapci) rosyjsko-cygańskiej z udziałem słynnej z 
radjokoncertów orkiestry batajkowej, W progru 
mie: rosyjskie pieśni ludowe, romanse cygańskie 
pieśni kaukaskie, pieśni burłaków, pieśni dale
kiego wschodu, oraz tańce bojarskie, cygańskie 
i ludowe. Początek koncertu o godzinie 12-ej w 
południe. Bilety od zł. 1 — już nabywać można 
w kasie Filharmonii. 

SZKOLĄ RYTMIKI. PLASTYKI i TAŃCA ARTY 
STYCZNEGO H. KRUKOWSKI!;.! I 1. BORUN-

SK1EJ. 
Dnia 15 b. ni, t. j . w poniedziałek nastąpi ot

warcie nowego roku szkolnego. Program tego
roczny obejmuje trzy przedmioty główne: ryt
mikę, plastykę i taniec oraz akrobatyke; poza-
tem prowadzone będą komplety gimnastyki hi
gienicznej. W zakres kursu dziecięcego wchodzi 
rytmika, plastyka, orkiestra perkusyjna i zaba
wy dziecięce. Lekcje odbywać się beda w godzi
nach przedpołudniowych i poobiednich — dla 
osób pracujących specjalne kursą wieczorowe. 

' Sekretariat szkoły przy ul. Wólczańskiej 57 
czynny jest codziennie od 1—2 i od 5 - 7 ; teł. 
112-69 lub 117-87. 

SZKOLĄ PLASTYKI I RYTMIKI STEFANJ1 
PASZKÓWNY ORAZ PRZEDSZKOLE. 
Po powrocie kierowniczki z Wiednia p. 

Paszke-Czeczolowa zaczyna zajęcia w swej 
szkole w dn. 4 września b. r. Wraz z rozszerze
niem szkeły kierownictwo zangażowało jeszcze 
trzy nowe siły pedagogiczne. Do szkoły piasty!" 
p. prof. Mieczysława Gomółkę, do przedszkola 
p. Dąbrowską i sekretarkę p. L. Hankównę. W 
szkole plastyH godziny zajęć klas zawodowych 
zostały powiększone. Klasy amatorskie dzielą 
się na komplety dla starszych pań. młodych pari 
r:aniei.ck i dzeci . Przedszkole, któr? jest .zkołą 
rozwojową, zostało powiększone o klasę B, t. i. 
drugi rok nauczania. Do tej ostatniej egzaminy 
wstępne rozpoczynają się również 4-go wrześ
nia. Zgłoszenia do szkoły przyjmuje kancelaria 
— Gdańska 94. tel. 164-11 od godz 12—13 
i 17—19. 

KURSY GIMNASTYKI, RYTMIKI I PLASTYKI 
Z. KRUSZÓWNY I M, ALPERNÓWNY. 
Cic'szn.ce się w naszem mieście już ustaloną 

renomą kursy gimnastyki, rytmiki i. plastyki, po
zostające pod kierownictwem pp. Z. Kruszówny 
i M. ALpcrn - Rotbardowej, wznawiają w ponie
działek, dn. 15 bm. lekcje. Program nauki nbej-
•nuje: gimnastykę hygjeniczną, [kultura ciała}, 
rytmikę dla pań. panienek i dzieci, oraz lekcje 
akrobalyki i gimnastyki tanecznej.. 

Zapisy przyjmuje sekretariat, mieszczący 
*ię przy ul. Zachodniej 66 (lokal zw. zawód, 
p.acowników miejskich) od godz. 5 do 7 popoł. 
tel. 168-55. 

Cstatnie odczyty radiowe. 
Zastanawiając się nad dobrodziej

stwem radja dochodzimy do wniosku, że 
człowiek kulturalny naszych czasó.y nie 
mógł by się już bez niego obejść. 

Wszystkie wieści świata docier ją na 
drgnięciach eteru z równym powodze
niem do wielkich domów miejskich jak i 
pod strzechę wieśniaczą, wywołuj tc zro 
zumiałe choć różne echa. Znaczenie 
więc kulturalne radja jest poprostu o-
gromne. 

To też prawdziwym dobrodziejstwem 
było wybudowanie rozgłośni łódzkiej, 
pozwalające kosztem kilkunastu nicled-
wie złotych brać udział w uczcie radjo 
wej, * 

Jednym z ostatnich feljelonów trans
mitowanych przez rozgłośnię łód/.ką Pol 
skiego Radja był odczyt p . t. „Samocho 
dem i samolotem przez Belgję'', wygło
szony przez <p. inż. E. Porębskiego. 0 -
bok wartości ściśle krajoznawczych po
siada on inne, bodaj ważniejsze, a mia
nowicie jest smutnem przeciwstawieniem 
stosunków polskich. 

Jakże bowiem przykro przyznać się, 
że asfalty, któremi chlubi się Warszawa 
i Łódź są zwykłym materjałem używn-
nym do budowy szos. 

Prelegent przyznaje, że nie chciał po 
prostu wierzyć, aby mijane po drodze 
piękne wille były mieszkaniami chłopów 
belgijskich, dla których nietylko zboże, 
ale i świetnie utrzymane oranżerie sa 
źródłem znacznych dochodów. Proszę 
mi pokazać w Polsce kmioitka, któryby 
na kwiaty patrzał inaczej, niż na zwykły 
chwast. 

Rozwój bogaty sieci kolejowej, kolo
salna wytwórczość samochodowa, pięk
ne i bogate miasta, oto szczegóły, rzu^a 
jące się w oczy każdemu przybyszowi. 

A przecież Belgja bodaj jeszcze bar
dziej odczuła następstwa wojny. Jednak 
wrodzona jej mieszkańcom pracowitość 
pozwoliła uprzątnąć gruzy, aby na ich 
miejscu wznieść pięikne źmachjfc 

To nie jakiś cud, ale mrówcza, orga
niczna praca dokonały tego ogromnego 
dzieła. 

* 
Jakby uzupełnieniem powyższego oył 

piękny i ciekawie pomyślany kącik Ligi 
Samowystarczalności Gospodarczej, wy
głoszony tegoż dnia przez p. J. Mochna
ckiego. 

Wstęp — to widmo dawnych wład
ców i rycerzy polskich, dumających nad 
losami odrodzonej Ojczyzny. 

Chylą się zatroskane czoła na wieść, 
że w Polsce nie jest tak, jak być powin
no. 

Dalej — to piękna wizja przyszłość 
Polski, szczęśliwej i bogatej, otoczonej 
szacunkiem narodów. 

W mocnych słowach, nawołuje p. 
Mochnaoki do skonsolidowania wszyst
kich wysiłków, mających na celu uzdro
wienie stanu gospodarczego Polski. 

Kończy zapewnieniem, że widok za
dowolonego robotnika i pełnych skarb
ców bankowych będzie najpiękniejszą 
nagrodą wytężonej pracy. Wzniosły apel 
Ligi Samowystarczalności Gospodarczej 
powinien znaleźć jaknajsilniejszy od
dźwięk w społeczeństwie i skłonić je do 
intensywnego wspierania jej poczynań. 
» • • • • » • • • • • • • • • • » • » » • * » » • • • • • » • 

MIĘDZYNARODOWE ZAW3DY PISsCIAR-
?ł.*'E W KET ENOWIF 

'X «pjhcte, o godzinie 19-cj o-.'x^a • '<• m 
bcskii w ;!?'• i owie międzynar j J iw • ?tncd>, 
pięściarskie z udziałem zawodników „Hcros"-
Bylom i „Schu.ppo"-Gdańsk. W razie niepogody 
odbędą się zawody na dużej sali Helenowa. P J 
długiej przerwie będzie to pierwszy występ na
szych pugilatorów na arenie międzynarodowej i 
generalna próba przed zawodami z reprezenta
cjami Górnego Śląska i Warszawy. 

Nadzwyczaj ciekawy program walk prze
widuje następujące spotkania; Waga musza: Mly 
nek (Heros) — Spodenkicwicz (I. K. Poznański), 
w. kogucia: Lentzki (Schuppo) — Cyran (Zjed
noczone), w. piórkowa: Pannck (Heros)—Szcze
paniak (Sokół), w. lekka: Lomosik (Heros — 
Klimczak (Sokół), w. półśrednia: Krause (Selmo 
,po) — Baranowski (Widzewska Manufaktura), 
w. półśrednia: Klarowitz (Heros) — Trzonek 
(SokółL w. cieżka: H&ase itSchuppo) — Stibbe 
•"•JoioaL 
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TEATR MIEJSKI. 
Dziś i jutro prezdesiawticnia zawieszone t 

powodu próby generalnej. 
Inauguracja sezonu 1930/31. 

W piątek pierwsza premjera nowego sezo
nu — komedja staropolska w 3 aktach według 
Bogusławskiego i Kamińskicgo ,,Zabobon" czyli 
,,Krakowiacy i górale1'. 

TEATR POPULARNY. 
Dzisiejsza inauguracja — premjera „Erosa 

i Psyche". 
Dziś o godz. 8. ni. 15 zainaugurowany będzie 

sezon teatru Popularnego. Dana będzie w in
scenizacji Konstantego Tatarkiewicza powieść 
sceniczna Żuławskiego „Eros i Psyche". 

Bilety na inaugurację i na następne przed
stawienia w cenie od 75 gr. do 3 zł. -w kasie 
przy ul. Piotrkowskiej 74. 

rEATR POPULARNY W SALI GEYERA. 
ul. Piotrkowska Nr. 295. 

W czwartek, 11 bm. i piątek 12 hm. o godz. 
8 min. 15 wiecz, powtórzony zostanta wodewil 
..Podróż po Warszawie"'. 

TRUPA WILEŃSKA W SALI FILHARMONJ1. 
Dziś, w środę, wystawiają wileńczycy w Sali 

Filharmonii po raz ostatni „Miasto Żydów'' Aru-
na Cejtlina. 

Jutro „Dzień i noc'' An-skicgo. 

rEATR REW [I „DOBRY WIECZÓR" 
Dziś po raz 5 i 6 rcwja humoru, śpiewu i tań

cu w 2 - c h częściach, 20 obrazach p. t. „Mów mi 
iiołku''. pod reżyserią p. Stefana Laskowskiego, 
Aleksandra Kona w roli konferansjera. 

Codziennie 2 przedstawienia o god,:. 7,30 i 
9.30. Przedsprzedaż biletów w „Reklamie Pol
skiej 4', Piotrkowska 101, od 1 I-ej do 4-ej popo ł . 

PREMJERA W TEATRZE „CHOCHLUC". 
Dziś w sali zimowej premjera rcwji jesien

nej p. t. „Poco z zagranicy brać'' pióra Homara, 
Własta, Wło-Bora, Wulkana i Kruka. Udział 
przyjmują pp. I. Grzybowska, Gorłówna, Orliń
ska. Żukowska, pp. ,1. Darski, Popławski. Lo-
pek-Bornński, J. Szyndler oraz 6 revue-girls. 

Rcw.ję wyreżyserował dyr. J. Darski i Wł. 
Boruński. Orkiestra pod kier. C. Kantora.' De
koracje pędzla artysty malarza W. Nowakow
skiego. Codziennie 2 przedstawienia o godz. 
7.30 i 9.30, w soboty, niedziele i święta o godz. 
5.30. 7.30 i 9.30. 
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Wschód słońca 4,56 
Zachód słońca 18.30 
Wschód księżyca 10,53 
Zachód księżyca 20 48 
Długość dnia 12.30 
Ubyło dnia 5.08 

Odezwa Z w. Inwali
dów w Łodzi 

w sprawie łodzi podwodnej 
,Odpowiedź 7'reviranusowi''• 
Widać cios dobrze był •wymierzony i 

fapa, wyciągająca się po naszą ojcowiz
nę, poczuła go. 

Nie straszna nam groźba pruskiego 
Waldemarasa i w pracy nam nie prze
szkodzi, przeciwnie zwiększy naszą e-
nergję. Jesteśmy przelkonani, że w zrea
lizowaniu naszej idei nie będziemy odo
sobnieni i do pracy nad bezpieczeń
stwem granic Ojczyzny stanie razem z 
nami Naród. 

W pierwszym rzędzie do współpracy 
wzywamy bratnie organizacje, którym 
Polska nie przyszła za darmo. Pozatem 
wszystkich obywateli, którym nie jest 
obojętne bezpieczeństwo i byt państwa. 

Dość słów! Dowiedźcie czynem Wa
szych uczuć i śpieszcie złożyć choć naj
mniejszy dar na ołtarzu wolności. 

Ofiary na łódź podwodną „Odpo
wiedź Treviranusowi" przyjmuje; Za-
rząd Okręgowego Koła Zw. Inwałidów 
Wojennych Rzp. -Pol siki ej w Łodzi ulica 
Gdańska nr. 57 oraz redakq'e pism. 

Jednocześnie zawiadamiamy, że w 
dniu 14 września o godz. 18-30 w Saili 
Filharmonji odbędzie się zebranie komi
tetu budowy łodzi podwodnej „Odpo
wiedź Treviranusowi" na które zaprasza 
my przedstawicieli bratnich organizacyj 
wojskowych oraz organizacje społeczne. 

A zatem do wspólnej pracy, Obywa
tele! 

Zarząd 
3kr. Koła Zw. Inwalidów Wojennych 
Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi. 

Rejestracja rocznika 1912 
Kto ma się zgłosić dziś. 

Dziś, w środę dnia 10 września r. b. 
do rejestracji w lokalu biura policyjno-
wojskowego (Piotrkowska 212) w go
dzinach od S-ej rano do 15-ei winni się 
zgłosić mężczyźni urodzeni w 1912 ro
ku, zamieszkali na terenie III komisaria
tu, których nazwiska rozpoczynają się 
od liter: H. Ch. 1. J. K. i zamieszkali na 
terenie VIII komisariatu, których nazwi
ska rozpoczynają się od liter: T. U. W. 
Z. Ż. 

Lekarze na ćwiczeniach 
wojskowych. 

Przy poprzednich ćwiczeniach oficerów re
zerwy, władze wojskowe zwolniły czasowo le
karzy, którzy ordynują w uzdrowiskach. 

Obecnie ministerstwo spraw wojskowych 
wydało zarządzenie powołania na ćwiczenia 
wszystkich oficcrów-lckarzy, którzy ćwiczeń nie 
odbyli w roku bieżącym, jak również i tych, 
którzy mieli odbyć ćwiczenia w roku ubiegłym 
i ćwiczeń tych z jakichkolwiek przyczyn nie 
odbyli. Powołanie tych oficerów rezcrwy-leka. 
rzy nastąpi w dniu 1 października, (b) 

Kontroler finansowy 
w Rudzie. 

Jak się dowiadujemy władze wojewódzkie 
postanowiły przydzielić do magistratu m. Rudy 
Pabianickiej kontrolera finansowego. Od kilku 
już lat długi tego miasta wynoszą ćwierć miljo-
na złotych i miasto nie doić, że nie płaci tych 
długów, ale zaciąga nowe. Kontroler finansowy 
urzędować będzie od chwili powołania nowych 
władz miejskich na podstawie niedzielnych wy
borów, co nastąpi prawdopodobnie w począt
kach przyszłego tygodnia, (b) 
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W A T A L I N A 
l e k k a i c i e p ł a t y l k o w f i r m i e 

Edmund Boksleitner 
mi Sienkiewicza 79, te l . 14179 

Strategia i taktyka wyborcza. 
Przygotowania 

Jan Piłsudski w Łodzi. 
Jak się dowiadujemy w dniu dzisiej

szym p rzybywa do Łodzi b . poseł sędzia 
Jan Piłsudski, brat Marszalka, który od
będzie na terenie Łodzi szereg konferen
cji i narad w związku z rozpoczynającą 
się akcja przedwyborcza. 

Jak już donosiliśmy przed kilku dnia
mi, sędzia Piłsudski będzie kierownikiem 
akcji wyborczej z ramienia B. B. na te
renie województwa łódzkiego. 

R o z p o c z ę c i e k a m p a n j i w y b o r c z e j 

na łódzkim froncie politycznym. 

Faktyczna kampania wyborcza na te
renie Łodzi i województwa rozDoczyna 
się w niedziele 14 b. m. 

W dniu tym odbędzie się w Łodzi ic-
den z dwudziestu kilku zjazdów centrolc 
wu, które obradować będą tego samego 
dnia w różnych miastach. 

W kongresie wezmą udział: stronnic
twa robotnicze P.P.S., Ch.-D.. N.P.R.-pr. 
oraz partje chłopskie: Wyzwolene, Piast 
i stronnictwa chłopskie. 

W zjeździe centrolewu wezmą rów
nież udział wszyscy byli posłowie i se
natorowie ziemi łódzkiej wspomnianych 
partji. 

Jednocześnie tegoż dnia bedą obra
dowały w Łodzi naczelne organy woje
wódzkie PPS - f r„ oraz NPR-lewicy (b). 

B l o k B u n d u 
I P o a l e J S J o n l e w i c y ? 

Toczą się pertraktacje pomiędzy „Bun 

dem" a „Poalej-Sjonem-Iew." w sprawie 
wspólnego bloku wyborczego. 

Wobec powołania do życia Centrole
wu z udziałem P P S , ogólny blok socjali
styczny nic wchodzi już w rachubę, na
tomiast obie wspomniane partje dążą do 
zawarcia aliansu w myśl którego, na pier 
wszem miejscu wspólnej listy w Łodzi 
figurowałby kandydat Poalej-Sion-lewi-
cy, wzamian za co stronnictwo to popar
łoby w Warszawie kandydata „Bundu", 
który figurowałby na pierwszem miejscu 
wspólnej listy w stolicy. 

Są również prowadzone rozmowy z 
niezależną partją socjalistyczną, której 
przywódca dr. Kruk „prowadziłby" li
stę w Częstochowie, gdzie „niezależni" 
mają pewne wpływy, (b) 

L i s t a ż y d o w s k o - n i e m i e c k a ? 

W tych dniach odbędzie sie w Łodzi 
szereg narad wyborczych organizacji ży 
dowsklch. Istnieją tendencje w kierunku 
wystawienia w Łodzi wspólnej listy ży-
dowsko-niemieckiej. 

Jest rzeczą pewną, że ortodoksi z pod* 
znaku „Agudy" blokiem tym objęci nie 
będą. (b) 

Co z r o b i N . P . R . - l e w i c a . . . 

Wśród leaderów NPR-lewicy w Ło
dzi powstała myśl, aby przy nadchodzą
cych wyborach parlamentarnych nie 
przystępować do ogólnego bloku prorzą-
dowego. Natomiast popularna jest myśl 
w szeregach NPR-lewicy utworzenia 
wspólnego bloku z PPS- i rak . Sprawa ta 

wyjaśni się już w najbliższych dniach na 
konferencji wojewódzkiej wspomnianej 
partji. (b) 

P i e r w s z e o b w i e s z c z e n i e 
p u b l i c z n e . 

Wczoraj na murach miasta ukazały 
się pierwsze obwieszczenia ze spisem 
obwodów i podziałem miasta. 

Spis zawiera wszystkie ulice z wyka 
zaniem , do którego obwodu ulica na
leży. 

Starostwo grodzkie układa obecnie li
sty członków komisji wyborczych, mia
nowanych przez starostę grodzkiego, (b) 

S a l e n a w i e c e . 

Do właścicieli sal łódzkich zgłaszają 
się przedstawiciele różnych ugrupowań 
politycznych i zamawiają sale na zebra
nia przedwyborcze. 

Pierwsze wiece odbędą sie w przy
szłym tygodniu, zorganizowane przez 
ugrupowania robotnicze i pracownicze. 

W końcu bieżącego tygodnia odbędą 
się zebrania przedwyborcze informacyj
ne w różnych związkach pracowniczych 
co do stanowiska wobec ugrupowań po
litycznych i ewentualnego akcesu do 
stronnictw, (b) 

Z j a z d „ Z j e d n o c z e n i a 
m i a s t i w s i " . 

W nadchodząca niedzielę, 14 b. rn., odbędzie 
się w Łodzi zjazd komitetów wyborczych „Zje
dnoczenia pracy miast i wsi''. Organizacja ta u-
tworzyla jut nieomal wc wszystkich większych 
miastach województwa swe komitety wyborcze, 
a między innemi w Piotrkowie, Kaliszu, Radom
sku i Wieluniu, (a) 

Skazanie komunistów w Łodzi. 
W marcu roku bieżącego przejeżdża

jący tramwajem wywiadowca policji do
strzegł na ul. Piasecznej grupkę ludzi. W 
chwili, kiedy zbliżył się do owej grupki, 
usłyszał jakieś fragmenty politycznego 
przemówienia, a równocześnie jeden z 
obecnych zarzucił na drut telefoniczny 
transparent z komunistycznym napisem 

Zebrani chcieli się już rozejść w czte 
ry strony miasta, kiedy nagle zjawiła się 
również i mundurowa policja, która za
aresztowała trzy osoby. Okazało się, ze 
są to przyjezdni — dwie dziewczyny i 
jeden młodzieniec: Okręt, zamieszkały 

w Żarnowie, Dora Aronowicz z Kalisza 
i Fajga Heber z Ozorkowa. Niezwłocz
nie skomunikowano się z policją w tych 
miasteczkach, a przeprowadzona rewi
zja w mieszkaniach zaaresztowanych u-
jawniła obciążający materjał. 

W dniu wczorajszym sąd okręgowy 
skazał Okręta na 30 miesięcy więzienia, 
Aronowiczównę na 3 lata, a Heberównę 

, na rok więzienia. Skazani po odczytaniu 
i wyroku poczęli na sali sądowej wznosić 
j okrzyki komunistyczne, za co sędzia 
' skazał wszystkich dodatkowo na 10 dni 

odosobnionego aresztu. (a). 

„Za sześć dni będzie rewolucja 
.."Htajemnicznnu" komunista nie encial xani<atii rachunku n> restauracji. 

W dniu 1 marca b. r. 25-letni Stani
sław Puzonista, robotnik łódzki, wy
brał się do Poddębic. Spotkał on tam 
swego znajomego. Wiaderskiego i za
prosił go na wódeczkę do restauracji 
Rumczcwskiego. 

Spędzili tani kilka godzin. Puzonista 
szybko się podchmielił i wówczas zwie 
rzył się przed swym kompanem, że jest 
czynnym członkiem partji komunisty
cznej i w celach agitacyjnych rozjeżdża 
po okolicznych wsiach. 

.— Radzę ci — mówił Wiaderskieniu 
— również wstąpić do partji. Dużo pra
cy niema, a forsy i a lv lodu! 

— Nie, to nie dla mnie! odnarł mu 
sucho W. 

— Pamiętaj — starał mu się wyper
swadować. Za sześć dni w całe} 
Polsce będzie rewolucja! Wiem o tein 
z poufnych źródeł. Radzę ci więc po raz 
ostatni, wstąp teraz do partji, bo później 
takich jak ty będą mordować! 

Wiaderski nie chciał jednak wierzyć 
w „poufne źródła" Puzonisty. Poprosił 
więc go wreszcie, by uregulował rachti 
nek i opuścił razem z nim restaurację. 

Komunista, który wreszcie zrozumiał, 
że nie zdoła go skaptować dla swej 
partji, zgodził się wyjść z lokalu. 

Rachunku jednak nie zapałcił. 
— Co pańskie, to moje! — oświad

czył dumnie restauratorowi. — Skoń
czyły się już wasze czasy! 

Właściciel lokalu nie miał jednak za
miaru darować mu pieniędzy. Wynikła 
awantura . 

W rezultacie należność uiścił Wia
derski, który jednak wprost z restau
racji zaprowadził Puzonistę na poste
runek policyjny i oznajmił dyżurnemu 
przodownikowi, że jego kompan jest ko 
liiuuista i groził, że za sześć dni nastąpi 
rewolucja. 

Puzonistę aresztowano. Wszczęte 
śledztwo ustaliło, iż istotnie należał on 
do partji j zajmował się agitacją. 

W dniu wczorajszym Puzonista sta
nął przed łódzkim sądem okręgowym, 
który sprawę tę rozważał pod przewód 
nictwem sędziego Kozłowskiego, w asy 
ście sędziów Jesionowskiego i Natkesa. 
Oskarżał prokurator Kowalski. 

Na sprawie Puzonista nie przyznał 
się do przynależności do partji komu
nistycznej. 

— Byłem wówczas pijany — tłuma
c z y ł się. Nie wiedziałem sam, co ga
dam. 

Świadkowie, funkcjonariusze .poli
cyjni, oświadczyli, że posiadali wiado
mości z konfidencjonalnych źródeł, iż 
oskarżony był czynnym agitatorem ko
munistycznym. 

Gdy przewodniczący sędzia Kozłów 
ski ogłosił wyrok, mocą którego Puzo
nista został skazany na rok i sześć mie 
slęcy więzienia z pozbawieniem praw, 
P . począł wznosić okrzyki, skierowane 
przeciwko administracji więziennej. 

Dwaj policjanci natychmiast wypro
wadzili go z sali sadowej do pokoju 
aresztanckiego. (da). 

W hołdzie 
ś. p. dr. Dluskiemu. 

W dniu dzisiejszym odbędzie się w 
Warszawie wyprowadzenie zwłok z ko
ścioła św. Aleksandra na dwoj-zee głów
ny b. prezesa Związku Strzeleckiego, dr. 
Kazimierza Dłuskiego. 

W ostatniej posłudze Zmarłemu weź
mie udział delegacja tutejszego okręgu 
Związku Strzeleckiego, w osobach pp.: 
prezesa okręgowego związku, senatora 
Wodzińskiego i wiceprezesów — dr. Fe
liksa Piątkowskiego, oraz p. Szcześniew 
skiego. 

Na stacjach kolejowych w Kolusz
kach, Piotrkowie, Radomsku i Częstoeho 
wic oddadzą ostatnie honorv Zmarłemu 
kompanie strzeleckie z tutejszego okrę
gu, jak również złożone zostaną wieńce 
przez zarządy powiatowe związku. 

Żądać legitymacji 
od inkasentów i monterów 

elektrowni: 
Dyrekcja elektrowni łódzkiej przypo 

mina swoim odbiorcom energji elektry
cznej, że inkasenci i monterzy, jak wo-
góle personel spełniający czynności służ 
bowe w mieście, posiadają legitymacje 
koloru ciemno - zielonego z fotografia
mi, zaopatrzone w pieczęcie oraz plom
by firmowe i podpisy dyrekcji, ważne 
do końca 19,?0 roku. 

Aczkolwiek personel elektrowni oho 
wiązany jest przed rozpoczęciem czyn
ności okazywać posiadane legitymacje, 
uprasza się odbiorców o specjalne zwró
cenie uwagi na ten szczegół. C ileby 
funkcjonarjusz przystępował do czynnos 
ci bez okazania legitymacji, odbiorcy ze 
swej strony winni zażądać przedstawie
nia tejże. 

Na niniejsze ogłoszenie dyrekcja 
Łódzkiego Towarzystwa Elektry :. nego, 
spółki akcyjnej, szczególnie zwraca uwa 
gę, nadmieniając, że za nadużycia osób 
niezaopatrzonych w legitymacje nie 
przyjmuje na siebie żadnej odpowiedział 
noś ci. 

Dziś w nocy dyżuru/ą apteki: M. Lipca fPiojr 
kowska 193), M. Millera (Piotrkowska 46), W. 
GroszkowskiCKo (Konstantynowska 15), A. Pe-
i L Imana (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiej 
(Aleksandrowska 37), Z. Jankielewićza (Star' 1 

I Rynek 9). (p) 
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Pełna tabela wygranych loterii państwowej. 
5-ta klasa — 1-y dzień ciągnienia. 

Urzędowe tabele wygranych oglądać można 
codziennie bezpłatnie w kantorach loterjL 

B. W E I N B E R G 
Piotrkowska 42 filia tylko Piotrkowska 163 
Tamże wyplata wszelkich wygranych oraz za
miana stawek na nowe losy. 

Przed przerwą. 
n-ry 104675 

n-ry : 38691 

n-ry : 10017 

n- ry : 82812 

n-ry: 20951 
10566 140528 

168976 207960. 
P o 5.000 z 

45231 169241. 
P o 3.000 z 

60004 207255. 
Po 2.000 s 

142713 194316. 

149101 205360 206819. 
P o 600 zł. wygra ły n - r y : 6117 24361 

36007 59796 76894 96473 98736 114740 
115093 134142 153375 154179 158900 
165638 168082 168360 170890 177439 
177725 183387 189095 197013 205028. 

Po 500 zł. wygra ły n-ry: 2611 2785 
3168 5313 10253 11708 12208 19687 21219 
25539 30740 35256 37407 38328 44202 
46718 47365 52106 60217 63722 64917 
66521 67300 67854 71745 86409 93597 
59707 106680 108662 110537 112592 
114341 115117 117181 119280 120470 
120939 22790 22969 124305 127625 133893 
134199 141399 146259 151252 155212 
156221 160290 160673 164227 164618 
164917 T65531 167349 175857 175937 
185469 186492 186728' 186753 187245 
196026 198364 198553 201866 203976 
206482 208009 208254. 

Wypłata wygranych oraz zamiana stawek 
w Kantorze Wymiany 

„Samuel Weinberg" 
68 Piotrkowska 58 

Filji nie posiadamy. 

647 70 930 58 11807 231 67 382 439 573" 98 704 
810 85 119251 478 535 77 612 886 987 120070 115 
74 323 574 609 901 45 121261 366 122070 189 
261 98 540 662 746 80 977 123040 165 218 40 60 
398 532 87 610 27 124089 209 75 77 443 507 62 
673 90 765. 

125279 377 523 667 926 84 126134 240 310 
598 127300 64 619 722 128159 308 410 579 614 
761 833 946 129585 726 818 63 130030 122 297 
680 902 131255 94 333 83 612 791 935 132581 785 
133031 105 217 609 32 827 938 134042 576 897 
907 53 135093 177 267 365 426 655 711 820 136003 
184 426 49 686 94 839 137215 63 418 66 740 943 
76 138193 380 816 139448 663 722 72 891 140212 
492 593 771 141207 46 481 529 91 650 59 779 
825 982 89 142097 339 433 941 45 143228 985 
144060 225 409 690 719 950 145077 114 67 89 208 
13 37 431 738 44 45 74 930 67 146097 338 530 
660 739 147156 94 448 557 848 976 148052 62 64 
98 239 393 512 618 775 927 88 149385. 

150004 25 424 55 556 59 92 676 701 151064 
503 71 653 785 92785 152112 79 356 57 663 716 
153030 194 292 305 12 549 643 882 933 154058 
106 12 10 436 576 803 7 54 155115 399 427 156012 
496 656 991 157644 734 931 158233 609 71 725 
49 962 159374 84 673 891 994 160687 877 82 
961 161388 512 684 748 896 908 41 162014 23 216 
52 437 55 559 992 163034 105 38 65 237 97 346 
870 164242 346 486 573 615 54 772 838 921 165024 
47 104 35 45 82 382 467 594 688 841 166151 235 
48 417 53 545 832 53 90 167024 59 128 479 98 
603 82 734 871 76 80 944 168269 406 908 46 59 
169193 362 459 544 87 664 793 925 170117 41 368 
548 780 171039 156 220 490 685 172603 53 75 91 
829 173164 81 396 98 591 619 57 703 30 64 87 
871 912 174178 238 330 478 621 805 903 35. 

P o przerwie. 
10.000 zł. wygra ł nr. 189602. 
Po 5.000 wygra ły n-ry: 57782 93690 

118474 169529 192022. 
Po 3.000 zł wygra ły n- ry : 23398 

20084 39235 193454. 
P o 2.000 zł. wygra ły n-ry: 84131 

140180 206904. 
P o 1.000 zł. wygra ły n-ry: 11356 

16989 22252 29328 34604 738 114704 
149362 187479. 

P d 600 zł. wygra ły n - ry : 6626 7810 
31195 66225 80580 113501 136627 137929 
162074 152256 152530 180146 193989 
202908. 

P o 500 zł. wygra ły n- ry : 35 6120 8316 
14765 15731 19360 20080 29076 30811 
31506 32622 34661 37555 42539 46737 
48797 50631 56799 56855 63737 65296 
69768 70483 70753 73665 76439 77115 
8517 92654 93558 93227 93767 95086 
97548 98040 98249 102082 103998 106684 
107648 109307 112761 112860 116984 
116328 120583 123554 127149 127579 
131091 136808 137848 138615 138757 
142108 142158 142163 142892 145458 
148573 153151 157825 159770 161523 

WYPŁATA wszelkich wygranych odbywa się w kantorach słynnej 
kolektury 

S B A i i M u a WAJĘT MX Piotrkowska 2 2 . J A T K A P lo l r h .w . f c a 6 6 

Po 250 złotych wygra ły n - ry : 
63'74 359 591 860 1120 216 415 859 946 2161 

415 73 857 3195 345 56 400 671 706 823 944 92 
4278 396 412 43 98 885 928 5309 441 70 518 6072 
114 252 342 907 7230 302 36 444 529 611 32 777 
875 955 8132 408 580 87 967 9106 202 313 457 502 
846 921 10011 102 217 60 96 335 47 496 595 664 
94 700 19 92 855 11043 284 593 615 772 12121 99 
221 55 89 357 419 62 552 775 885 988 13141 49 
55 283 435 57 717 867 78 14242 429 969 15092 
335 572 627 77 737 57 16348 519 17273 409 22 802 
48 18001 103 80 494 517 697 738 828 99 724 
19555 71 73 675 775 20222 358 86 88 459 547 21561 
679 767 78 22044 104 219 24 75 86 466 650 78 
817 23297 394 450 542 86 732 904 24052 141 481 
694 881 960. 

25005 258 425 56 556 705 914 26221 64 376 530 
547 27147 78 234 52 67 96 382 883 990 28024 82 
211 602 60 773 894 29172 508 692 847 30062 172 
383 588 888 3145T 577 627 927 32526 708 86 918 
65 33040 187 97 789 810 63 34041 216 421 553 
« 9 35021 179 283 95 351 439 548 710 97 36053 
327 403 11 30 873 37198 294 373 751 38003 107 
95 308 453 39000 506 693 887 40231 448 686 41026 
251 55 526 968 84 92 42030 251 350 439 63 93 576 
684 91 942 43316 410 609 75 784 845 44015 208 
499 674 757 840 73 45020 168 255 343 416 32 765 
626 29 40 46020 27 609 823 30 965 47121 558 
48613 27 73 907 37 49035 36 71 154 234 47 68 
?96 559 973. 

50205 16 333 472 609 72 829 43 978 51033 76 
211 377 700 885 92 52147 48 95 212 401 555 850 
928 70 53129 80 337 83 592 902 54018 188 257 
84 459 622 843 55136 85 98 226 428 707 73 56124 
55 60 484 815 57031 620 968 58218 70 543 669 
707 63 59139 287 371 528 58 694 893 60136 52 80 
275 303 501 67 70 675 97 61102 50 240 380 601 
615 61 62005 79 183 456 572 731 63180 213 367 
552 68.64057 226 557 81 941 78 65265 69 550 
59 67 66204-684 740 900 939 67011 381 431 51 690 
92 719 33 886 960 68453 76 84 518 739 60 932 34 
69017 277 415 52 875 70049 60 130 79 412 660 
856 71460 625 51 857 983 72127 51 371 427 49 
539 644 73008 130 99 411 654 711 78 93 74100 
39 73 308 411 56 738 841. 

75082 844 76178 415 516 669 880 89 925 77034 
380 92 442 740 78053 69 178 413 45 95 511 648 
917 37 79488 624 717 832 71 80082 124 245 315 
11 404 38 625 83 701 81065 327 529 665 811 82019 
60 269 304 545 812 83318 574 86 834 84013 583 
943 85314 22 86014 79 744 865 87006 667 88186 
510 92 956 89188 358 439 622 790 90072 433 593 
923 89 91243 549 687 763 824 92210 341 488 600 
97 907 46 93011 68 103 26 465 756 94075 83 98 
273 300 78 567 626 54 95053 95 252 311 424 677 
926 88 96080 114 98 360 764 819 97171 398 566 
654 735 73 95 819 959 98414 616 888 941 99564 
644. 

100124 40 439 82 556 98 602 101053 58 136 
455 592 703 814 102034 36 34 167 200 52 521 890 
103407 71 501 82 786 879 945 95 104046 85 131 
73 220 464 516 648 75 830 51 105080 200 64 421 
578 106116 243 501 776 858 76 107069 225 534 
689 760 922 108123 70 230 304 37 525 109207 329 
400 544 684 703 873 110639 53 856 933 111236 
3 0 1 4 0 0 5 16 932 112391 113107 50 591 689 742 
«1 835 114050 230 566 115333 417 514 37 52 830 
S35 116477 581 654 998 117078 91 229 420 80 527 

175003 216 30 318 22 83 642 176047 61 227 
339 405 684 857 909 177564 83 616 49 742 71 
178046 315 451 909 25 179024 64 109 12 579 95 
815 180037 47 164 99 558 846 97 181408 620 842 
946 182011 53 85 476 607 758 836 92 93 183110 
227 39 357 409 507 610 49 184070 251 458 733 62 
74 848 83 185182 409 533 707 52 878 950 186053 
105 304 405 27 48 65 500 64 774 187109 295 636 
78 946 180073 255 409 712 189078 97 202 323 422 
507 10 73 702 23 32 48 190111 95 462 78 191188 
367 425 72 192116 212 54 333 57 459 69 578 79 
601 953 92 193005 58 178 267 750 924 194144 295 
750 195061 227 398 543. 94 629 819 25 51 196004 
10 234 374 434 516 619 980 197122 55 453 608 
706 20 37 81 915 42 198052 502 46 665 706 20 
45 99 809 43 199146 €8 9Ì'254 '302 500 19 64 61 
85 721 27 32 90. 

200157 213 460 552 627 739 973 201096 300 
74 68 70 697 951 55 202323 59 570 203177 80 
290 420 540 980 204235 518 665 967 205111 80 
227 313 21 417 564 70 719 801 91 206190 284 89 
90 404 535 604 849 920 207536 208157 209 31 47U 
870 76 950 58 209050 810 89. 

Pabjanice, PI. Dąbr. 3 

162750 163068 163660 169623 177902 
177714 182293 183748 188296 190623 
196900 197654 200089 201060 201521 
206381 209210 209864. 

P o 250 złotych wygra ły n- ry : 
307 56 83 915 1164 383 745 848 50 970 2057 

83 96 322 589 636 900 4 3040 167.264 691 701 29 
42 897 4042 156 263 405 64 542 734 5169 373 532 
35 859 992 6165 247 340 41 401 31 60 592 624 
834 98 951 7228 323 83 715 47 859 935 85 8119 
261 351 472 683 717 29 68 810 994 9291 460 b3i. 
916 37 10155 235 615 729 850 76 78 11072 181 
251 65 372 713 804 943 12528 600 15 75 13078 97 
365 425 538 43 914 67 14061 89 550 766 1538-1 
199 356 438 643 45 82 16115 493 634 .778 879 926 
74 17136 384 426 620 18013 169 76 348 477 931 
19609 21 16 737 995 99 20176 292 634 61 71 21204 
471 593 947 22048 204 72 699 855 23215 20 89 93 
24128 499 507 41 627 872 949. 
25035 635 710 46 88 26213 30 397 635 728 27074 
335 419 728 901 32 90 28277 94 473 645 95 964 

29206 82 301 28 444 501 634 986 30039 52 59 350 
408 56 661 749 89 31066 227 28 45 438 520 64 
661 812 977 95 32329 599 760 33000 195 280 465 
558 79 831 99 34078 177 217 465 558 79 601 04 
796 831 99 35036 350 90 419 80 613 43 703 816 
79 76 906 36123 262 307 486 509 57 723 53 957 
37150 307 466 514 613 723 55 38067 83 158 213 
265 514 613 39052 203 35 335 409 563 644. 

40152 65 409 551 684 715 18 819 935 41035 
100 17 52 364 561 607 754 978 42035 117 36S 86 
535 603 843 43045 87 132 210 80 330 88 606 845 
44232 300 45081 293 340 609 750 81 912 21 42 
75 46295 713 67 85 47077 311 438 546 625 862 
48550 722 96 49335 402 696 797 855 911 26. 

Urzędowe tabele oglądać można codziennie 
w kolekturze Lot. Paristw. 

Dnia 9 września w Pabjanicach zmarł i tamże został po
chowany nasz najukochańszy mąż, ojciec i dziadek 

B. P. 

A r o n A I I g p 
przeżywszy lat 79. 

S P O R T 
- tai-

Ł K. S — Ł. T. S. G 
najbliższy mecz ligowy w Łodzi. 

W nadchodzącą niedzielę odbędzie 
się w Łodzi spotikanie ligowe między dwo 
ma lokalnemi konkurentami ŁKS-em i 
ŁTSG. Mecz rozegrany zostanie na bo
isku ŁKS-u. Pierwszy mecz ligowy tych 
zespołów zakończył się wynikiem remi
sowym 1:1. W kraju rozegrane zostaną 
w niedzielę następujące spotkania ligo
we; Polonja — Warszawianka w War
szawie, 'Wisła — Legja w Krakowie i 
Czarni — Ruch we Lwowie. 

Najbliższe spotkania 
o wejście do Ligi. 

W nadchodzącą niedzielę gra mistrz 
Łodzi w Warszawie z tamtejszą Skrą. 
Pozatem odbędą się w niedzielę następu 
jące spotkania; Legia — T K S , Sokół 
{Wołyń) — Lecłrja '(Lwów) i Brześć — 
Białystok. W okręgu śląskim i ŁrJoow-
skim mistrza ieszcze 

Pierwsze rozgrywki 
o puhar „Republiki„ i vExpressu" 

Na poniedziałkowem posiedzeniu po
stanowił Zarząd ŁZOPN-u rozpocząć 
turniej piłkarski dla niezrzeszonych dru 
żyn prowincjonalnych w dniu 21 wrześ
nia. Do turnieju zgłosiło udział 8 drużyn 
z miejscowości Bełchatów, Sieradz, Lu
tomiersk, Aleksandrów i Ozorków. W 
pierwszym tygodniu odbędą się cztery 
spotkania, przyczem rozgrywki odbywać 
się będą systemem olimpijskim z odpada 
niem, dopiero czterej zwycięzcy pierw
szej kolejki rozgrywać będą systemem 
mistrzowskim, Turniej rozgrywany jest o 
puhar ofiarowany przez redakcję „Repu 
bliki1' i ,,ExpTessu". 

PIOTRKOWSKA 141, tel. 163 0 

Dotychczas padły wygrane 
10,00() 

5,00() 
3.000 
2,000 i wiele po 1000 i 500 złotych. 

» » • • » • • » • • • • • • • • • • • • + • • • • » • • » • • 
50063 653 51103 72 272 332 503 973 5 2 0 0 0 214 

474 561 676 701 21 35 53101 54 61 372 539 650 
784 850 51 54122 238 55054 174 234 40 558 88 
625 997 56023 226 599 647 67 57474 708 58022 
296 359 611 65 851 926 59112 89 315 441 534 640 
805 954 96 60014 180 90 493 94 683 761 974 61194 
285 312 829 62094 113 27 202 416 87 558 697 782 
813 63190 534 769 82 64228 372 94 454 98 526 
65937 66025 447 91 93 687 67128 78 259 925 29 
68128 582 735 69008 115 40 242 328 501 772 70511 
25 659 46 71064 83Ó 72112 202 93 388 552 727 
862 982 93 73003 26 57 59 311 429 96 546 67 74297 
364 451 813 999. 

75113 269 312 62 489 513 3J 39 91 630 84 800 
905 76217 522 684 855 77094 258 76 95 403 737 
935 78175 87 748 57 79126 357 677 993 80030 364 
570 94 760 845 73 81363 92 632 66 823 983 82287 
425 42 553 54 91 847 83157 422 740 60 812 84145 
74 235 95 497 702 917 85014 172 251 301 7 10 
43 519 59 624 722 901 4 86345 75 417 612 23 24 
888 929 50 75 87279 435 74 597 692 793 964 
88488 618 70 960/87 91 89192 357 523 678 839 
90090 121 77 366 507 27 62 705 67 84 940 91184 
257 511 696 767 92166 353 460 576 963 93055 268 
388 906 94016 56 386 417 792 95195 208 40 83 
308 406 11 733 855 56 931 96092 242 83 404 41 
649 875 998 97524 703 98272 401 742 80(1 991 
99001 8 91 116 48 99 766. 

100052 649 720 63 79 80 95 990 101004 128 
41 445 570 668 102100 72 311 440 728 31 828 
74 876 103004 72 255 340 82 940 104227 28 460 
501 97 674 857 942 87 105152 230 341 519 80 
709 106350 630 107148 84 97 803 108088 130 554 
693 739 79 861 905 9 47 975 96 422 622 708 801 
14 44 961 110239. 75 324 465 561 656 733 915 

'111065 190 220 29 339 53 500 20 56 680 997 112146 
425 94 520 950 113032 240 414 734 114552 55 
750 115207 536 42 68 788 93 116135 93 705 933 
118400 789 908 46 89 119791 93 864 120052 505 
12 83 624 28 75 92 969 74 121267 376 883 122115 
31 343 690 759 123140 215 91 622 63 69 986 124248 
68 301 18 481 315 645 885 907. 

125017 26 116 53 207 850 908 126017 323 443 
127017 43 107 346 577 905 128231 411 510 63 
632 732 985 129007 78 132 205 71 360 78 910 
12 78. 

130347 48 131027 300 15 86 481 886 132349 
450 754 133218 531 667 76 782 90 134080 103 78 
418 90 948 135353 93 597 136237 46 344 137065 
135 281 638 872 82 949 138070 372 445 600 91 
859 139100 197 359 603 907. 

140145 96 334 521 141096 651 142178 143189 
808 30 915 144057 148 296 578 840 145142 416 
785 871 1462J8 393 645 726 67 970 147142 214 
389 626 723 69 948 148123 421 616 95 833 92 
149279 371 400. 

150356 412 501 745 815 904 151133 418 512 
98 749 986 152086 120 86 260 328 81 97 479 83 
500 695 722 931 153086 218 400 25 854 154070 172 
333 502 21 816 30 155117 598 618 816 156005 61 
536 634 157017 231 95 461 77 547 667 723 158048 
6S 168 524 64 689 708 99 159040 120 313 478 637 
978 160699 938 161191 399 531 603 805 58 162012 
243 97 356 65 436 520 87 656 163000 400 927 84 
164082 125 207 426 888 995 165019 87 262 368 
525 643 918 166030 214 852 167208 435 613 758 
804 913 168150 463 95 169174 89 401 703 170160 
244 390 737 846 171283 92 327 89 422 521 80 755 
82 172219 24 310 502 173087 192 417 609 736 78 
88 905 174)89 488 740 816. 

175269 389 416 576 176033 250 76 89 465 562 
56 795 938 41 71 177071 74 214 401 861 995 
178120 68 249 367 583 95 683 96 705 179035 257 
345 555 532 957 180290 414 569 665 765 865 181133 
46 365 910 32 182119 447 761 825 183047 413 547 
725 26 34 940 82 184209 34 48 342 431 536 68 69 
610 33 729 861 996 185207 341 488 905 15 186207 
393 861 187160 200 311 95 407 568 98 659 1883Í5 
473 627 886 189011 602 841 935 190164 85 506 
345 842 63 191342 615 804 192022 182 650 79 761 
193053 175 454 523 96 647 64 82 803 59 194513 
56 717 195053 896 918 22 44 196043 384 410 721 
43 809 147049 282 359 373 75 82 724 828 198014 
55 459 747 74 199091 100 338 433 541 642 714 
967. 

200450 617 853 909 201040 262 555 67 732 981 
202020 195 304 96 448 68 509 11 659 203152 81 
409 535 656 712 822 204388 556 627 960 205022 
238 380 505 66. 

206225 91 644 207073 242 370 93 729 976 
208111 220 459 556 733 209030 457 523 36 745 
909 32. 

|ęNarci»e3i£1) 
N A J L E P S Z E m m r 

i WODY KOtOtiSKte 

Dla uczczenia pamięci nieodżałowanej 
koleżanki B. P. 

Anny Czapkówny 
90 zł. na rzecz T-wa Krzewienia Oświaty 
oliaruią W s p ó ł p r a c o w n i c y z W y d z . 

O ś w i a t y I K u l t u r y 
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Oszuści-akademicy zbierali składki 
na rzecz fikcyjnych stowarzyszeń akademickich.-Połów policji w Radomsku.-
Podejrzana kobieta. —10.000 zł. zniknęło w kieszeniach „akademików". 

Dnia 1 lipca 1 9 2 9 r. do. komisarjatu 
policji w Zamościu zgłosił się student 
Dychter i zameldował, iż jacyś podejrzą 
ni ludzie w mieście zbierają ofiary pie
niężne rzekomo na kolonje letnie dla a-
kademików. Delegowani policjanci, ce
lem wylegitymowania kwestarzy dopro
wadzili w dniu 2 lipca 1 9 2 9 r. do komi
sarjatu policji w Zamościu dwuch osobni 
ków, zbierających ofiary: z nimi przy
był również niejaki Izaak Kurjański oraz 
miejscowi studenci Dychter, Cymryng i 
Edelsberg, bawiący czasowo u rodziny. 
Doprowadzeni do komisarjatu kwesta-
rze oświadczyli, iż są akademikami i 
zbierają datki pieniężne na rzecz stówa 
rzyszenia akademickich instytucji samo
pomocowych „Zjednoczenie" 

Zatrzymani okazali legitymację „Zje
dnoczenia akademickich stowarzyszeń 
samopomocy przy wyższych uczelniach 
w Warszawie" na nazwisko Józefa Gir-
szlaka z fotografją i pieczęcią tego ,,Zje 
dnoczenia", drugi zaś okazał legitymac
ję tramwajową na nazwisko Maurycego 
Blumerikranca, Przybyły z nimi Kurjań
ski przedstawił się, jako ,.dziennikarz" i 
oświadczył, iż zatrzymani są rzeczywiś
cie akademikami i porządnymi ludźmi. 
Ponieważ rzekomy Blumeakranc nie był 
podobny do fotografji na przedstawionej 
przezeń legitymacji i tłumaczenia zatrzy 
manych nie były dostateczne, policja za 
żądała od nich okazania zebranych pie
niędzy dla stwierdzenia, czy nie użyli 
ich na swoją korzyść. Na to jeden z za
trzymanych Girszuak odpowiedział, że 
sprawami finansowemi zajmuje się jego 
kolega Blumenkranc, którego właściwe 
nazwisko brzmiało Feliks Guterman. 
Zapytany Gurterman przez dyżurnego 
przodownika o pieniądze poprosił przed 
stawiciela policji, aby wyszedł z nim do 
innego pokoju, gdyż w obecności studen
tów z Zamościa wstydzi się opowiadać. 
Gdy w sąsiednim pokoju dyżurny przo
downik zapytał Gutermana: 

Przyznaj się pan, robił pan na lewo, 
czy na prawo. 

— Robiłem na lewo, trudno, jeździ
łem po całej Polsce, po największych mia 
stach, a w takim kurniku jak Zamość 
wsiąkłem. 

Podczas rewizji przeprowadzone] w 
ćeczkach obu zatrzymanych znaleziono 
kilka książek telefonicznych z różnych 
miast, różne bloczki, kwitarjuszc, czę
ściowo zapisane i opieczętowane odez
wy do społeczeństwa pod firmą ,,Zjedno 
czenie" oraz pieczęć okrągłą tegoż 
„Zjednoczenia4*, Gdy zatrzymanym oka
zano zoalezioną w papierach 

fotograiję jakiejś młodej kobiety 
i zapytano kto to jest, odpowiedzieli oni 
że jest to ich znajoma. Stojący obok po
licjant oświadczył, iż widział tę kobietę 
w towarzystwie zatrzymanych osobni
ków na dworcu w Zamościu. Delegowa
ny na dworzec posterunkowy policji za
stał tam kobietę w towarzystwie Kurjań 
skiego Izaaka, który uprzednio w komi-
sarjacie policji, przedstawił 6 i ę jako 
,.dziennikarz". Gdy posterunkowy policji 
zażądał od kobiety udania się do komi
sarjatu, Kurjański odwołał go na stronę 
i prosił o jej zwolnienie, przyczem wyle 
gitymował się legitymacją miesięcznika 
kulturalno - naukowego „Oświata" 
przedstawił wyciąg z ksiąg ludności, na 
którem widniała pieczątka hotelu „Po
lonia" w Łodzi, 

Następ»nie KurjaAski wyjął banknot 
50 złotowy i usiłował 

przekupić posterunkowego, 
aby ten zwolnił ową kobietę. 

W drodze do komisarjaiu kobieta ta 
proponowała posterunkowemu „zaba

wić się" aby ją potem zwolnił. 
Po sprawdzeniu okazało się, i i j e6 t 

to Małgorzata Skierkowska, prostytutka 
zamieszkała w Warszawie przy ul. Wro 

DZIEJE GRZECHU. 
W dniu wczorajszym w godzinach po 

rannych podczas wydobywania nieczy
stości z dołu biologicznego znaleziono w 
dole trup noworodka pici żeńskie! w sta
nie silnego rozkładu. Zwłoki 1 zostały prze 
wieziono do prosektorium miejskiego, 
zaś wyrodnej matk iooszukuje policja. 

me]. Skierkowska również posiadała le
gitymację, jako akwizytorka wydawni
ctwa „Oświata". 

Po doprowadzeniu Skierkowskiej do 
komisarjatu tenże sam posterunkowy o-
trzymał polecenie sprowadzenia Kubań
skiego do komisarjatu, lecz gdy udał się 
na dworzec w Zamościu, już go tam nie 
zastał. W rezultacie zarządzonego pości
gu Kurjański został ujęty na pobliskiej 
stacji kolejowej Zawada. 

Przyciśnięci do muru zatrzymani pny 
znali się, iż w podstępny sposób wyłu
dzali pieniądze rzekomo na rzecz budo
wy akademickich kolonji letnich. 

Całą czwórkę aresztowano i osadzo
no w areszcie do dyspozycji prokurato
ra przy sądzie okręgowym w Zamościu. 

Wszczęte dochodzenie przez urząd 
prokuratorski w Zamościu ustaliło, iż po 
mysłowi oszuści od dłuższego czasu ob
jeżdżali różne miasta Polski, a mianowi
cie: Warszawę, Zamość, Łuck, Cz^s:c-
chowę, Równe, Tomaszów — Maz. Kut
no, Łódź, Białystok, Lublin, Kalisz i Ko
ło i zbierali ofiary. 

Sprytni oszuści przed przybyciem 
do jakiegokolwiek z tych miast uprzed
nio pocztą z Warszawy wysyłali do rór 
nych osób odezwy, błagając o pomoc 
dla akademików, poczem 

osobiście zgłaszali się po datki. 
Ofiarą szajki oszustów padły przeważ 

nie osoby ze sfer przemysłowych, kupie 
ckich oraz wolnych zawodów. Ogolem 
aierzyści zebrali w ten sposób około 10 
tys. zł. Ponieważ dochodzenie wykaza
ło, że najwięcej poszkodowanych w tej 
sprawie osób jest w Lodzi a mianowicie 
143 osoby, urząd prokuratorski w Zamo
ściu po sporządzeniu aktu oskarżenia 
przekazał całą sprawę urzędowi proku
ratorskiemu w Łodzi, celem pociągnię

cia winnych do odpowiedzialności. Do 
rozprawy wezwano 

324 świadków, 
z pośród których nie stawiło się 159, za
mieszkałych na krańcach terytorjum 
Rzeczypospolitej Polskiej. Na prze wę
dzie sądowym oskarżony Kurjański przy 
znał się do winy i wyjaśnił, iż całą akcję 
zapoczątkował z Feliksem Gutermanem, 
który dostarczył 

fałszywych pieczątek 
i różnych druków. Pierwszy występ ich 
był w Łodzi. Następnie dobrali sobie je
szcze Girszlaka i tak w trójkę objeżdżali 
całą Polskę, zbierając od różnych 'irm 
datki. Z Girszlakiem nie dzielili się ze
br ajiem i pieniędzmi, lecz tylko płacili 
mu 20 zł. dziennie. 

To samo potwierdzili Guterman : Gir 
szlak, przyczem Girszlak wyjaśnił, iż 
Skierkowska nie brała żadnego udziału 
w przestępstwie dokonywanem przez 
nich, lecz była zabraną z Warszawy 
przez niego i jeździła z nim wszędzie, 
przyczem dawał on jej na utrzymanie. 
Oskarżona Skierkowska nie przyznała 
się do popełnienia oszustw. 

Prokurator Szczech zrzekł się bada
nia świadków, prosząc sąd o zbadanie 
tylko trzech świadków na okoliczności, 
któreby ustaliły udział Skierkowskiej w 
całej tej aferze. 

p o wniosku prokuratora przy;hyliła 
się obrona, poczem Sąd udał się na na
radę. Po kilkuminutowej naradzić sąd 
postanowił zbadać tylko trzech świad
ków zgodnie z wnioskiem prokuratora, a 
pozostali świadkowie zostali zwolnieni 
o godz. 3 popoł. 

Sąd po zbadaniu świadków oraz wy
słuchaniu mowy prokuratora i obrony 
wydał wyrok mocą którego oskarżeni zo 
stali skazani na więzienie. 

Tomaszów-Mazowiecki 
(Telefonem od naszego korespondenta) 

„CASINO" Dźwiękowy 
Teatr 

Świetlny 

Dziś I dni następnych! 

B U S T E R K E A T O N 
n i e z r ó w n a n y o d t w ó r c a r ó l k o m i c z n y c h 

k r ó l h u m o r u 
u l u b i e n i e c ł ó d z k i e j p u b l i c z n o ś c i 

w s w e j p i e r w s z e j k o m e d j l d ź w i ę k o w e j p . t . 

Małżeństwo na złość" 
li 
n i e b y w a ł y h u m o r 

k a s k a d y ś m i e c h u — ś m i e c h d o ł e z 

N a d p r o g r a m d o d a t k i d ź w i ę k o w e : 
F l e l s c h e r o w s k l I a k t u a l n o ś c i M e t r o - O o l d w y n - M a y e r 
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Dziś i dni następnych 

Bflarceila Albani, Charle W. Kayser, 
Oskar Homolka I inni 

w tragedji niewinnie skazanego pod tyt. 

Niezwykła treści Bogata wystawa! Fascynująca akcjal Wspaniała gra! 

Nadprogram: Dźwiękowa komedja rysunkowa 
Początek o godz, 6, 8 i 10. Cena miejsc: zł. 1, 2 i 3. 

RUCH PRZEDWYBORCZY. 
Od kilku dni magistrat tutejszy roz

począł pracę nad sporządzaniem list w y 
borczych. 

Miasto nasze podzielone zostało na 
13 obwodów i przypuszczalne liczba o-
sób, uprawnionych do głosowania wyno 
sić będzie 20.000. 

Już utworzona została lista kandyda 
tów na przewodniczących komisyj w y 
borczych i podajemy ją poniżej: 

I obwód pp. Cicewior E. i Pawłowski 
A.; 2 obwód — pp. Nieśpiał A. i Rozpę-
dowski St. ; 3 obw. — pp. Borzęcki Wł. 
i Kubacki J.; 4 — pp. Dudziński E. i Mi
chalski K.; 5 — pp. Piwowarski St. i Chy 
liński B. ; 6 — pp. Nowicki J. i Michalski 
L.; 7 — pp. Lisicki J. i Liebfeld A.: 8 — 
pp. Snopek W. i Wojtalczyk A.; 9 — pp. 
Gmaj J. i Karp P . ; 10 — pp. O w c z a r e k L 
i Lej Wł . ; 11 — pp. Kucharski Feliks i 
Robert J . ; 12 — pp. Chmielewski Tad. i 
Jagodziński A.; 13 — pp. Smrałek J. i 
Kossowski W. 

Członkowie komisyj wyborczych w y 
brani zostali na wczorajszem posiedze
niu rady miejskiej. 

ZE SPORTU. 
Sekcja wioślarsko - p ływacka przy 

tutejszej świetlicy rodziny policyjnej de
legowała na wczorajsze zawody wioślar 
skie w Kaliszu, zorganizowane przez ka 
liski policyjny klub sportowy, 5 zawodni 
ków. 

Tomaszowianom udało cię zająć 4-te 
miejsce w konkurencjach wioślarskich i 
odznaczeni zostali żetonami. 
Lechja—Repr. Victor]! i Orlęcia 7:1 (2:1) 

W reprezentacji grało sześciu graczy 
Orlęcia, reszta Victorji. Do przerwy gra 
równorzędna. W 12 minucie lewy łącz
nik Lechji zdobywa prowadzenie i nie
bawem tenże gracz piękną główką zdo
bywa bramkę. Tuż przed przerwą pada 
bramka dla reprezentacji. 

Po zmianie stron gra otwarta i Le
chja ujmuje inicjatywę gry i zdobywa 
dalsze 5 bramek. Reprezentacja przegra 
ła z powodu bardzo słabej gry swej obro 
ny. Sędziował dobrze p. Lebensbaum. G. 

WZOROWA GOSPODARKA POWIA
TOWEJ KASY CHORYCH W TOMA-

SZOWIE MAZOWIECKIM. 
Tomaszów, 9 września. 

Mimo ciężkich warunków finanso
wych, w jakich znajduje się tutejsza ka
sa chorych z powodu ogólnego kryzysu 
gospodarczego, a zwłaszcza dającego 
się we znaki w przemyśle włókienni
czym, wykazuje ona bardzo ożywioną 
działalność. 

Powiatowa kasa chorych w Toma
szowie jest jedną z największych woje
wództwa łódzkiego 1 posiada 5 oddzia
łów: w Brzezinach, Koluszkach, Stryko
wie, Głownie i Ujeździe. Siedziba cen
trali jest w Tomaszowie, we własnym, 
pięknie urządzonym gmachu. 

W pierwszem półroczu roku bieżące
go kasa miała 93.631 członków ubezpie
czonych, w tern 64.110 mężczyzn I 29521 
kobiet, zaś liczba członków rodzin ubez
pieczonych dochodziła do 129.000. Skład 
ki ubezpieczeniowe za ten okres wyno
siły 834.456 złotych. 

Z pomocy lekarskiej korzystało w 
okresie sprawozdawczym przeszło 7035 
ubezpieczonych, a koszt ich leczenia wy
nosił 311.277 zł. Wypłacone zasiłki cho
robowe sięgały sumy 261.583 zł. 

W tymże czasie personel leczniczy 
tej kasy składał się z 31 lekarzy, w tern 
5 intendentów i 10 dentystów, których 
pobory wynosiły 266-188 zł. 

Mimo zastosowania przez komisarza 
rządowego kasy p. Kucharskiego jaknaj-
dalej Idących środków oszczędnościo
wych, poprawa uwydatnia się dopiero 
w lipcu r. b, ! stopntowo wzrasta. 

W tym to miesiącu z powodu popra
wy stanu zatrudnienia, ilość ubezpieczo
nych członków kasy znacznie się po
większyła i wynosiła 16158 osób i 24.134 
członków rodzin. Wydatki kasv w tym 
czasie zmniejszyły się o 11,2% w sto
sunku do czerwca r. b. przy wypłaco
nych zasiłkach oraz normalnej pomocy 
lekarskiej — w sumie 37.093 zł. Dowo
dzi to, że oszczędności poczynione zo-
•sttały tylko w zakresie wewnętrznej 
administracji. 

Oszczędna obecna gospodarka, przy 
minimalnem odprężeniu sytuacji w prze
myśle, wydźwłgnle kasę chorvch z za
grożonego bankructwa 



Ł ó d i , 
10 września 1930 

Sta tu ty s p ó ł e k akcyjnych 
winni* bul uzgodnione do 31 grudnia. •—dewmin ten zo

stanie nwzunusz€zatnie nwzediużonu. 
Bank Polski rozesłał do spółek akcyj

nych okólnik, w powołaniu się na art. 
170 prawa o spółkach akcyjnych o obo
wiązku uzgodnienia statutów spółek, za
łożonych przed 1 stycznia 1929 r. t.j. 
przed wejściem w życie nowego prawa 
z dn. 22 marca 1928 r. W okólniku bank 
zaznacza, że spółki korzystające z kre
dytów, o ile nie uzgodnią i nie zarejestru
ją na czas swoich statutów, mogą być 
wskutek tego narażone na ich wstrzy
manie. Byłaby to sankcja niezmiernie 
dotkliwa, to też należy zwrócić na spra
w - tę szczególną uwagę. 

Na obszarze Rzeczypospolitej Pol
skiej do wydania jednolitej ustawy ak
cyjnej obowiązywały trojakiego rodzaju 
Uftawy różniące się zasadniczo między 
sobą. Na terenie b. zaboru pruskiego 
miały zastosowanie przepisy kodeksu 
handlowego z r. 1S97, opierające się na 
systemie zgłoszeniowym, na obszarze 
zaś b . zaborów austrjackiego i rosyjskie
go ustawy, wychodzące z założenia kon
cesyjnego. 

Te dwie ustawy różniły się jednak 
bardzo między sobą. Ustawa austrjacka 
wychodziła z założena normowania spra
wy na mocy pozwoleń administracyjnych 
udzielanych na powstanie spółek akcyj
nych na podstawie tak zw. regulatywu 
akcyjnego z r. 1899, natomiast ustawa 

rosyjska załatwiała sprawę tę na drodze 
prawodawczej. Każda spółka otrzymy
wała prawo specjalne, którego źródłem 
był ukaz cesarski. 

W tym ostatnim wypadku prawodaw
ca polski uczynił pewne zmiany, wpro
wadzając przez ustawę z r. 1919 za
twierdzenie statutów przez odnośne mi-
nisterja, przez co upodobnił samą zasadę 
do systemu austryjackiego. Z tego nie
uregulowanego stanu rzeczy należało 
jaknajprędzej wyjść i ustawa z r. 1928 
jest tern wyjściem. Zjawiła się zaraz ko
nieczność uzgodnienia statutów, istnie
jących do wydania tego prawa spółek 
akcyjnych z nowemi przepisami i jako 
termin prckluzyjny postawiono dzień 31 
grudnia 1930 r. 

W tein sposób czas na przeprowadze
nia tego uwzględnienia pozostał już b. 
krótki. Tymczasem sprawa zadośćuczy
nienia wymaganiom ustawy jest dość 
skomplikowana przy adaptowaniu sta
tutów spółek akcyjnych, istniejących na 
terenach b. zaborów rosyjskiego i 
austryjackiego. 

Pierwszym etapem tej procedury jest 
uchwała walnego zgromadzenia uzgadnia 
jąca statut dawny z wymaganiami nowe
go prawa. W tym wypadku będzie zna
cznie praktyczniej uchwalenie nowego 
statutu, któryby czynił zadość potrze

bie. Statut taki winien być przedstawio
ny do Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
które uzgodnienie to zatwierdza wspól
nie z Ministerstwem Skarbu. 

Po uzyskaniu zatwierdzenia lub uzgo
dnienia, statut taki wnosi się do sądu, 
celem uczynienia wzmianki w rejestrze 
firmowym. Odpis o dokonaniu tego wpi
su jest legitymacją dla spółki, że uzgo
dnienia dokonano. O tym dokumencie 
mówi Bank Polski. 

Przypuszczalnie wiele spółek akcyj
nych do terminu perkluzyjnego nie bę
dzie w możności wszystkich tych for
malności załatwić, gdyż znikoma zaled
wie ićh część'zastosowała się do wyma
gań, stawianych przez prawo. Dla.tego 
też czynione są już obecnie przez zrze
szenia gospodarcze starania o przedłuże
nie, tego terminu. Spotykają się one z 
przychylnem stanowiskiem ze strony 
władz i prawdopodobnie termin przesu
nięty będzie, ale wzamian za to mają 
być wprowadzone sankcje administra
cyjno - karne', wymierzane przez sąd re
jestrowy w trybie porządkowym, któ
rych celem jest przynaglenie opieszałych 
spółek. 

Z tych. wzglęwów musimy zalecić 
•przyśpieszenie kroków, w kierunku 
uzgodnienia statutów. 

Prace łódzkiej filji 
P. K. O. 

Uruchomiona w dniu 12 maia r. b. 
łódzka fil ja P . K. O. wykazuje bardzo o-
zywioną działalność. Liczba wkładek 
wniesionych do P . K. O przez mieszkań
ców Łodzi, z miesiąca na miesiąc wzra
sta, przyczem w okresie od 12 maja r. b. 
wpłynęło do P.K.O. łódzkiej 2,074,020,95 
złotych. , 

W ciągu miesiąca sierpnia r. b. wpły
nęło do łódzkiej filji P.K.0.422.SS4,53 zł., 
wniesione na 974 książeczki P.K.O., przy 
czem w ciągu miesiąca sierpnia r. b. 
liczba wnoszących oszczędności do PKO 
łódzkiej wzrosła o 162 osobv. 

Jak nas informują — w ciągu pierw
szych dni września, w związku najpraw
dopodobniej z rozpoczęciem roku szkol
nego, co powoduje pewne wydatki, oraz 
w związku z szeroko rozgałęzionym ru
chem poszukiwania mieszkań po powro
cie z letnisk — zaznaczyło sie dość wy
datnie zjawisko wydobywania wkładów 
z PKO. Ruch ten jednak jest krótko
t rwały . 

Konferencja dunajska 
odbędzie się w Krakowie. 

Międzynarodowa izba handlowa zwo 
lała na dzień 20 września b.r. konferen
cję do Krakowa izb narodowych krajów 
zainteresowanych żeglugą na Dunaju. 

Zadaniem konferenq'i jest omówie
nie spraw związanych z uproszczeniem 
formalności tranzytowych i celnych, ja-
koteż. rozwoju i administracji portów du-
najowych. 

Konferencji przewodniczyć będzie sir 
John Sandeman Allen, prezes sekcji han 
dlowej związku izb Wielkiej Brytanji. 

W konferencji uczestniczyć będą ró
wnież przedstawiciele ministerstw skar
bu wszystkich państw nadduhajskich; 

„TEXTILZEITUNG" PRZECIWKO 
ŁODZI. 

Znana ze swoich tendencyjnych in-
tormacji berlińska ,,Textilzeitung" opu
blikowała kłamliwą informację o możli-
"wości słreiku generalnego w Lodzi, 

£ódź w „dniu rumuńskim" 
Zbliżenie gospodarcze uotsno-rusmuńsftie iest 

życzeniem sfer śosnitdarczuch obu ñrajótv 
Po kongresie izb przemysłowo  han

dlowych odbył się zjazd polsko - rumuń
skich izb przemysłowo-handlowych ' w 
związku z i. zw. „dniem rumuńskim", 
urządzonym przez Targi Wschodnie. 

Zadaniem zjazdu było omówienie 
środków, zmierzających do wzmocnie
nia istniejących stosunków między izba
mi polskiemi i rumuńskieml. Dzięki 
wzajemnemu zrozumieniu konieczności 
rozbudowy podstawy stosunków handlo
wych polsko - rumuńskich osiągnięto w 
tym kierunku pewne rezultaty. 

Obradom przewodniczył prezes izby 
w Galacu senator Popa. Łódź reprezen
towali pp. wiceprezes dr. Sachs i inż. 
Bajer. Sfery rumuńskie reprezentowane 
były przez wybitnych przedstawicieli 
tamtejszego życia gospodarczego, a z 
osób oficjalnych brali w obradach udział 
dyrektor departamentu handlowego w 
rumuńskiem ministerstwie przemysłu i 
handlu p. Dimitrescu, oraz radca han
dlowy poselstwa w Warszawie p . Bala-
cescu. 

Wygłoszono ogółem sześć referatów. 
Dr. Blum (Lwów) mówił o problemie 
wzmożenia eksportu rumuńskiego do 
Polski. Senator Popa (Galac) wygłosił 
korefmit na ten temat. Dyrektor Bajer 

Giełda zbożowa. 
Na wczorajszem zebraniu giełdy zbo 

żowo-towarowej w Warszawie obroty 
były średnie przy usposobieniu spokoj-
nem. Dla jęczmienia browarnego utrzy
mała się w.dalszym ciągu tendencja mo
cniejsza, dla mąki pszennej zaś s ła i -za . 
Ceny żyta i pszenicy utrzymane. Notowa 
no za 10 kg. parytet wagon Warszawa: 
żyto — 18.50 — 19, pszenica — 30 — 31, 
owies jednolity — 22 — 23, jęczmici na 
kaszę — 21 — 22, jęczmień browarny— 
26 — 28, mąka pszenna luksusowa — 
67 — 77, mąka pszenna 4/0 — 56 — 67, 
mąka żytnia pg. typu przepisowego — 
35 — 36, otręby pszenne szale — 19 -— 19 
otręby pszenne średnie — 15 — 16, otrę
by żytnie — 11 — 12, kuchy lniane — 
24 — 36, rzepakowe — 22 — 23. grocb 
polny j ada lny— 35 — 3S. 

mówił na temat wzmożenia eksportu 
polskiego do Rumunji. Dr. Bataglia 
(Warszawa) przemawiał o konieczności 
usunięcia trudności w stosunkach han
dlowych polsko - rumuńskich. P. War-
talski (Warszawa) referował sprawę 
współdziałania izb polskich i rumuń
skich na terenie międzynarodowym. P. 
Kołodziej (Poznań) referował zagadnie
nie wzajemnego tranzytu. 

Dla opracowania rezolucyj obrano ko 
misję, do której weszli: dyrektor Bajer 
(Łódź), dr. Bataglia (Warszawa), dr. Ja
siński (Lwów) i dyrektor Wartalski 
(Warszawa). 

W uchwalonych rezolucjach zjazd izb 
polskich i rumuńskich dał wyraz konie
czności: 

1—usilnej współpracy nad ożywie
niem'wymiany gospodarczej, 

2—współpracy izb na terenie między
narodowym, zwłaszcza w związku z 
rezolucjami, powziętemi na rolniczej 
konferencji bałtycko - czarnomorskiej w 
Warszawie. 

3—wpływania, na, rządy w kierunku 
wzajemnego obniżania prohibicyjnych 
stawek celnych, 

4—usprawnienia tranzytu polsko - ru 
muńskiego, przez odpowiednie przysto
sowanie taryf i ułatwienia w dziedzinie 
celno - reglamentacyjnej. 

Pozaitem bardzo ciekawą jest rezolu
cja postanawiająca wymianę urzędników 
między izbami polskimi i rumuńskimi, 
oraz wzajemne rozwinięcie propagandy 
przy pomocy prelegentów. 

Delegacja rumuńska zaprosiła pol
skie izby przemysłowo - handlowe na 
kongres rumuńskich izb, który odbędzie 
się w roku przyszłym. 

Ani grosza kredytuj 
bez zaciągnięcia informacji v> ".irze 

Biuro Informacyjne. Banków i Organi
zacji Gospodarczych w Łodzi, Cegiel-
niana 15. tel. 129-30. 
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Giełda pieniężna. 
Na wczorajszem zebraniu giełdy wa-

lutowo-pieniężnej w Warszawie pano
wała przeważnie tendencja dla dewiz ino 
cniejsza, również dolar gotówkowy nie
co mocniejszy. Jedynie dewizy na P a r y ż 
były nieco słabsze. Obroty niewielkie, 
utrzymujące się na poziomie przeciętnej 
średniej. Dolar gotówkowy oficjalnie no
towano po kursie 8.90, przekazu telegra
ficznego na New Jork nie notowano z 
braku zapotrzebowania. Kursy dewiz no 
towano: New-Jork — 8.908. P a r y ż — 
35.01, P raga — 26.46, Zurych 173.02, Me-
djolan — 46.72, Londyn — 43.35 i pół, 
Gdańsk — 173.32. W obrotach między
bankowych dewizami na Berlin obraca
no po 212.43. Na giełdzie prywatnej do
lar gotówkowy — niżej notowań oficjal
nych — 8.89 i pół, rubel złoty — 4.71, ru
bel srebrny 1.80, bilon — 0.80. Czerwo
niec obniżył się w dalszym ciągu do 6.00 
przy dużem zaofiarowaniu i przy zupel-
nem braku odbiorców. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym ruch bar 
dzo mały przy tendencji słabszej. Ban
kiem Polskim dokonano tranzakcji zale
dwie 25 szt. Zanotowano w dniu dzisiej
szym oficjalnie tylko 5 kursów akcyj: 
Bank Polski 167.50, Bank Handlowy — 
108, z przemysłowych: Wysoka — 140, 
Lilpop — 25.50, Haberbusch — 120. Dro
bne tranzakcje dokonane, a nie zan i to 
wane oficjalnie: Warszawski Cukier — 
34.50, Norblin 46, Ostrowiec — 54, Paro
wozy — 19, Pocisk — 2.85. Starachowi
ce — 14.75, Ursus — 2.50. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla pań
s twowych papierów procentowych w 
dniu dzisiejszym panowała tendencja na-
ogół słabsza przy obrotach niewielkich. 
Notowano: 4 proc Pożyczka Inwcsty^yj 
na — 113 — 112.75. Dolarówka — 59.25. 
5 proc. Poż. Konwersyjna — 55.50, 7 
proc. Poż. Stabilizacyjna — 87. 10 proc. 
Poż. Kolejowa — 103.50, 8 i 7 proc. oblig. 
Banku Gospodarstwa Krajowego oraz 
Pańs tw. Banku Rolnego — bez zmnny , 
8 proc. oblig. B. G. K. budowlane — 93, 
8 proc. oblig. Polskiego Banku Komunal
nego III em. — 93. Dla prywatnych pa
pierów lokacyjnych tendencja panowaia 
słaba, przy obrotach naogół niewielkich, 
spowodowanych głównie brakiem mate-
rjalu. Bardzo poszukiwane były 7 proc. 
L. Z. Ziemskie dolarowe. Największych 
obrotów dokonano 8 proc. L. Z. m. War
szawy na sumę około 130 tvs. zł. Notowa 
no: 7 proc L. Z. Ziemskie dolarowe — 
76.50, 4 i pół proc. L. Z. Ziemskie — 
56.30 — 56.40 — 56.30, 5 proc. L. Z. m. 
War szawy — 58, 8 proc. L. Z. m. W a r 
szawy — 75.30 — 75, 8 proc. L. Z. ni. 
Częstochowy — 67, 10 proc. L. Z. m. Ra
domia — 80, 10 proc. L. Z. m. Siedlec — 
80.50. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
Liverpool, 8 września. 

Bawcrna amerykańska — zamknięcie: wrze 
sień 5,8() pazdizernik 5.81, listopad 5.82, grudzień 
5.88. styczeń 5.92. luty 5.95, marzec 6.02, kwie
cień 6.05, maj 6.12, czerwiec 6.14. lipiec 6.1& 
sierpień 6-22, loco 6.49. 

Liverpool, 8 września. 
Bawełna egipska — zamknięcie: listopad 

8.96, grudzień 9.07, styczeń 9.1,3 marzec 9.32 
maj 9.51, lipiec 9.62, loco 10.40. 

Aleksandria, 8 września. 
Bawełna egipska—zamknięcie: Sakellaridis: 

listopad 19.77, styczeń 20.06, marzec 20.54, maj 
21.—, lipiec 21.40. 

Ashmouni: październik 13.55, grudzień 13.82, 
luty 14.20, kwiecień 14.61, czerwiec 14.98. 

Nowy York, 8 września. 
Bawełna amerykańska — zamknięcie: wrze

sień 11.—. paźSziernik 11.10, listopad 11.16, gru
dzień 11.22, styczeń 11.39, loco 11,15. 

Kontrakty: październik 10.89, listopad 10.95. 
grudzień 11.04, styczeń 11.12, luty 11.21, marzec 
11.30, kwiecień 11.38, maj 11.48, czerwiec 11.54. 
lipiec 11.64. 

Nowy Orlean, 8 września. 
Bawełna amerykańska — zamknięcie: paź

dziernik 10.85, grudzień 11.04, styczeń 11.10, 
marzec 11.32, maj 11.49, lipiec 11.62, loco 10.60. 
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REPUBLIKA" RADJOWA 
Zdumiewające rezultaty telewizji. 

W niedalekiej przyszłości każdy radioamator będzie miał 
w swem mieszkaniu obok głośnika — ekran. 

Kilka miesięcy upłynęło zaledwie od 
chwili pierwszej publicznej demonstracji 
telewizji w New Yorku, a obecnie nad 
problemem połączenia akustycznego i 
optycznego radja, pracują tysiące osób. 

Jak zapewnia pismo ^Television", 
ostatnie doświadczenia w tej dziedzinie 

dały zdumiewające rezultaty. 
Przed kilku dniami w Waszyngtonie w 
specjalnie urządzonem na ten ceL labo
ratorium zebrani przedstawiciele nauki 
nie tylko słyszeli, lecz widzieli również 
artystów, którzy urządzili koncert w 
miejscowości, odległej od Waszyngtonu 
o 250 km. Twarze śpiewaków i ich ru
chy były najwyraźniej widoczne na 
ekranie. 

Eksperyment ten wraz z przygoto
waniami kosztował* organizatorów sean
su około 

miliona dolarów. 
Lecz nie tylko w Ameryce czyni się 

telewizyjne doświadczenia. W Paryżu 
pracuje na tern polu znakomity uczony 
francuski Bartelemi. Współpracownik 
„Excelsiora**, który zwiedził laborator
iami francuskiego uczonego, widział na 
białym ekranie dziecko, bawiące się w 
w ogrodzie oraz uśmiechniętą twarz 
matki. 

Zarówno dziecko, jak i matka znaj
dowały się podówczas w drugim końcu 
miasta, przed specjalnie ustawionym 
radioaparatem. 

W październiku Bartelemi zamierza 
urządzić w sali „Trocadero 1* pierwszy 
publiczny seans telewizji. 

W laboratorium przed elektrycznym 
mikrofonem, oddającym nietylko dźwię
ki, lecz również zdjęcia osób, usadowi 
słc orkiestra, która będzie widoczna w 
tym samym czasie w sali „Trocadero", 
gdzie publiczność słyszeć będzie jedno
cześnie muzykę. Bartelemi twierdzi z 
całą stanowczością, że 
w niedalekiej przyszłości ka$dy radio

amator będzie mógł mieć w swem mie
szkaniu obok głośnika radiowego—ekran 

Niemniej ciekawych eksperymentów 
na polu telewizji dokonało w jednej z 
miejscowości pod Berlinem niemieckie 
towarzystwo radjowe „Telefunken". Za
siąg skonstruowanego ai>aratu telewizyj 
nego wynosił 40 km-

Równiież w Ańglji dokonano ostatnio 
niezwykle ciekawych doświadczeń w tej 
dziedzinie. W londyńskiej „Coliseutn*' 

odbyły się niedawno pokazy, które prze
mawiają zda się za tern, że problem te
lewizji należałoby uważać za rozwiąza
ny. Pokazy te polegały na podawaniu 
drogą radjową dźwięków równocześnie 
z obrazami na dowolną odległość. 

Za-sada nowego wynalazku angiel
skiego da się w krótkich słowach streś
cić następująco: 

Ekran podobny napozór do ekranu 
kinowego posiada chropowatą szklaną 
powierzchnię i podzielony jest na 2.100 
malutkich kwadratów, z których każdy 
ma za sobą lampkę elektryczną. 

Zaświecenie lampki s twarza zatem 
jasny punkt na ekranie, zgaśniecie jej— 
punkt ciemny. Oodpowiednia kombina
cja tych punktów jasnych i ciemnych 

daje wzrokowe wrażenie jednolitego 
obrazu, zupełnie tak samo, jak repro
dukcja fotografii w druku. 

Specjalny przyrząd skonstruowany 
przez anglika Bairda, podaje drogą 
radjową szereg impulsów zaświecają-
cych lub gaszących lampki elektryczne, 
znajdujące się za ekranem. Widz oglą
da zatem 

żywy obraz ruchomy 
w tym samym ułamku sekundy, w któ
rym ktoś oddalony o setki mil rusza się, 
lub przemawia. Zwyczajne urządzenie 
radjofonicz-ne podaje jednocześnie prze
mówienia lub śpiew. 

Ten sposób przenoszenia obrazów 
znajdzie z czasem zastosowanie w „fil
mach na odległość 1 4 . 

Radio w szkołach powszechnych. 
(To uruchomieniu nowwei stacji roarssarosftief, fta*da 

szfóoła f »cd*ie m o g ł a mieć detefttor+ 
Radjo przestało już dawno być za

bawką. Skończył się okres eksperymen
tów i poszukiwań. To, co osiągnięto już 

ŚRODA, dnia 10-go września. 
Godz. 11.58—12.30: Sygnał czasu z Warsza

wy i hejnał z Wieży Marjackicj w Krakowie oraz 
muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy. 
12.30—13.00: Program dla dzieci i młodzieży. 
P. Jul jar Krzewiński wygłosi wiersze i opowia
dania. „Plon niesiemy plon'' (trans, z Warsza
wy). 13.00—13.20: Komunikat meteorologiczny, 
oraz dalszy ciąg muzyki z płyt gramofonowych 
(tr. z Warzawy). 13.20—13.25: Odczytanie pro
gramu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13,25 
—16.15: Przerwa. 16.15—17.10: Muzyka z- płyt 
gramofonowych (tr. z Warszawy). 17.10—17.25: 
Komunikat harcerski (tr. z Warszawy), 17.35— 
18.00: Radjokronika — wygłosi dr. Marjan Slę-
nowski (tr. z Warszawy). 18.00—19.00: Koncert 
popularny ork P. R. pod dyr. Józefa Ozimiriskie-
go. 1) F Flotow: Uwertura do op. r lMarynarzc". 

S. Mercandantc: Introdukcja i chór z op. 
..Przysięga1', 3) V. E. Nesslcr: Urywek z op. 
,.Trębacz z Sakkingcn''. 4) G. Donizetti: Cave-
tina z op. „Krzyżowcy". 5) E. W. Korngold: 
Antrakt z Pantominy ..Bałwan ze śniegu'*. 6) 
M. Rimskii-Korsakow: Pieśń indyjska z ap. „Sad-
Uo'*. 7) H Bcrlicz: Wstęp do op. „Trojanie w 
Kartaginie". S) Fr. Hilmar: Staroczcska polka. 
19.00—19.20: Rozmaitości. 19.210—19.45: Płyty 
gramofonowe z Warszawy. 19.45—30.00: Komu* 
nikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Lodzi, 
fklczytanic programu na ''zień następny, komuni
katy i sygna łczasu z Warszawy. 20.00—20.15: 
Prasowy Dziennik Radjo w v (tr. z Warszawy). 
20.15—21.00: Koncert solistów. Wykonawcy: Ja
nina F.imiljcr-Hcpnerowa (fort,), Adam Dobosz 
(tenor) i nrof. Ludwik Urstein (akomp.) trana-
misia z Warszawy. 21.00—21.15: Kwadrans lite
racki. Adam Grzymała-Siedlecki: ..Jak kradłem 
owies ze starsz/m żołnierzem Bol ; głową*' (tr, 
z Warszawy). ?l.!5—22,(|0: Dalszy ciąg koncertu 
solistów (Ir. z Warszawy). 22.1)0—22,15: Felieton 
n t ..Pierwsze starcie*' — wygłosi pod. Karol 
Koźmiński (tr. z Warszawy). 22.15—24.00: Ko-
munikaty: meteorologiczny, policyjny, p o r t o w y 
oraz muzyka fanoczna z restauracji „Oaza" w 
Warszawie. 

dotychczas w dziedzinie techniki radjo 
wej, wys tarcza w zupełności, by ten nie 
zwykły wynalazek już dziś mógł odda
wać 

nieocenione usługi na polu oświaty. 
Rola radja jest bowiem z iednei strony 
rozrywkowa, z drugiej zaś — i to jest 
bodaj rzeczą ważniejszą — naukowa. 

Zdają sobie z tego doskonale*sprawę 
zagranicą. 

Kwestjonarjusz, jaki rozpisały wła
dze szkolne- w Niemczech, wykazał , że 
około 
2.000 szkół niemieckich posiada TUŻ apa

ra ty radjowe. 
Aby rozszerzyć jeszcze bardziei radjo w 
szkolnictwie, niemieckie ministerstwo oś 
wiaty postanowiło wstawić do swego 
budżetu odpowiednią sume na zakup ra
dioodbiorników najnowszego tvpu t. j . 
takich, które można włączyć w sieć elek 
tryczną. 

Również rząd angielski prze inaczył 

znaczniejszą sumę na instalacje odbior
cze w szkołach wiejskich. 

Nie ulega wątpliwości, że w Polsce 
radjo szkolne mogłoby odegrać bardzo 
poważną rolę. Narazie jednak w dziedzi
nie rozpowszechnienia radja w szkołach, 
szczególnie w małych miasteczkach, ro
bi się bardzo mało, a właściwie — nic. 

Na przeszkodzie stoją przedewszyst -
kiem 

względy materialne. 
W obecnej chwili instalacja aparatu rh-
djowego jest zbyt droga, abv szkolnic
two ppwszechne mogło sobie pozwolić 
na ten wydatek. 

/ J e d n a k ż e wkrótce należy sie spodzie 
wać, że 
każda szkoła powszechna będzie miała 

swój radioodbiornik. 
Stanie się to wówczas , gdv w W a r 

szawie uruchomią nową stacje nadaw
czą, która umożliwi odbieranie audycyj 
na detektor w promieniu 400 kilometrów. 

Prace nad budową tej nowej stacji 
warszawskiej dobiegają już końca i praw 
dopodobnie jeszcze w tym roku zostanie 
ona uruchomiona. 

S m u t n a s i a i u s i u k a . 
W l ipcu mjfcrifto n> Wawsxanie 10OO r a d i o p a f e -
czarznf. — Jla lOO pos i adacs i f r a d i o a p a r a t ó w m a -

m v n> Po lsce 75 r a d i o p a f c e s a r s u . 
Walka z radjopajęczarstwem w Pol

sce daje coraz lepsze rezultaty. Wzmo
żona akcja Polskiego Radja przyczynia 
się coraz bardziej do wykrywania nadu 
żyć na tern polu. 

Rozpowszechnienie nauk technicz
nych, odgrywające tak korzystną rolę, 
z drugiej s trony przyczyniło sie do nie
pomiernego wzrostu radjopajęczarzy. 

Dziś uczniak wstępnej klasy orientu
je się już do tego stopnia w „technice**, 
że z łatwością konstruuje sobie „radioa
parat*1 bez niczyjej pomocy. Skoro sam 
zrobił sobie aparat, dlaczego ma płacić 
za „muzykę z powietrza*'? — kombinują 
młodociani radioamatorzy. 

Radjopajęczarze w celu ukrycia 
swych apara tów przed kontrolerami u ż v 
waią sposobów naprawdę bardzo mister
nych. W jednem z miast polskich wykry 
to radjopajęczarza, który sporządził so
bie antenę s t rychowa i 

ukrył ją pod listwa, 
przewód do anteny przeprowadził rów
nież pod listwą od stołu w mieszkaniu 
wzdłuż nogi stołu, a 
aparat odbiorczy ukrył w szufladzie. 

Oczywiście, że kontroler sam nigdy 
nie wyłapałby Jakiego „ptaszka**, lecz 
zawsze znajdzie ste ktoś, kto dopomoże 
kontrolerowi radjowemu i naprowadzi 
na odpowiednie ś lądr . 

Jak podaia Disma stołeczne w W a r 
szawie 

w jednym miesiącu lipcu wykry to tysiąc 
radjopajęczarzy!.. 

Jest to potworna liczba, wskazująca, 
niestety, że zasady etyczne w naszem 
społeczeństwie nie odgrywają należytej 
roli. 

Według przybliżonych obliczeń fa
chowców w Polsce na stu posiadaczy ra 
djoaparatów jest 

75 radjopajęczarzy... 
Jest to bodaj najsmutniejsza s ta tys ty

ka polska... 

Drobiazgi radjowe. 
W czasie od 6 do 14 września bieżącego ro

ku odbędzie się w Lyonie międzynarodowa w y 
stawa radjową. Bliższych wiadomości udziela 
sekretariat wystawy, Lyon, Rue Menesticr. 

Największa na świecie stacja radjofoniczna 
Shcnectady (Ameryka) o mory 200 kw. rozpo
częła próbne nadawanie. 

V * 

* 
Rząd australijski zamierza przeznaczyć na 

rozbudowę sieci radiofonicznej 750.000 funtów 
szterlingów. W ciągu trzech najbliższych lat ma 
być wybudowanych 12 stacyj radiofonicznych. 
W nowej stolicy australijskiej Camberà zostam* 
zbudowana stacja radjofoniczna, której głównem 
zadaniem będzie nadawanie ważniejszych mo
mentów z posiedzeń tamtejszeeo parlamentu. 

Zarząd poczty niemieckiej polecił zwiększyć 
moc stacji nadawczej Koeni^swwaterłiausen do 
60 kw. 

* 
Według wszelkiego prawdopodobieństwa no

wa radiostacja wc Lwowie zostanie uruchotnio-

Niemiła przygoda 
w skandynawskiej stacji 

nadawczej. 
W jednej ze stacyj nadawczych w 

Skandynawii zdarzył się następujący 
wypadek. 

Podczas przerwy w audycjach kie
rownicy stacji zebrali sie w iednei z sal 
na konferencję. Z sali tej korzystano nie* 
raz przy nadawaniu audycji, stał więc 
tam mikrofon, który zazwyczaj był nie
czynny. 

Owego nieszczęsnego dnia objął jed
nak nocną służbę na stacji nowv urzęd
nik, który niezbyt jeszcze dobrze orien
tował się w aparatach i przez nieuwagę 
uruchomił mikrofon z sali konferencyj

nej. 
Kierownicy zebrali się na konferencję \y 
sprawie omówienia programów radjo : 

wych. 
Słuchacze zamiast oczekiwanych wia 

domości telegraficznych usłyszeli nagle 
głos kierownika stacii. 

— Nie możemy liczyć sie z tern, cze
go chce słuchacz. On sam nie wje czegp 
chce! Nie damy i koniec!... Niech się 
wściekną! 

Dopiero teraz urzędnik na stacji spo
strzegł omyłkę. W pierwszej chwili do
stał ataku nerwowego, następnie zaś wy 
łączył mikrofon. 

Ponieważ działo się to w Skandyna
wii, gdzie chłodne wia t ry studzą tempe
ramenty, nie doszło tam do „rewolucji 
radjowej ł*. 

Skończyło się tylko na tern. że dyrek 
cja towarzys twa radiowego otrzymała 
od swych abonentów setki listów, w któ 
rych proszono podczas następnych kon-
ferencyj wyłączyć przynajmniej mikro
fon... 

Gdy wybije 12-ta 
godzina... 

Jak zużytkować radjo po 
oó/nocy?.. 

O północy speaker warszawski ogła
sza koniec muzyki tanecznej i życzy słu
chaczom dobrej nocy. Berlin ogłasza ko
niec muzyki tanecznej o godz. 12.25. 

Zdawałoby się więc, że po tej godzi
nie radiosłuchaczowi nie pozostaje nic in 
nego, jak uziemnić antenę i położyć się 
spać. Rzeczywiście, programy ś ro iko-
wo-europejskie kończą sie w kilka minut 
po północy, ale na zachodzie i na połur 
dniowym zachodzie Europy 
audycje muzyczne w całej pełni trwają 

nadal 
i nietylko dumni posiadacze 5-lampo-
wych odbiorników, ale nawet skromni 
dwulampowicze mają możność słuchania 
jeszcze po północy francuskich, angiel
skich i hiszpańskich stacyj radiowych. 

Wprawdzie niełatwo poznać, którą ż 
francuskich stacyj słychać najlepiej: Lile, 
Montpelier, czy Paryż , ale to wszystko 
jedno, zewsząd bowiem płynie wesoła; 
taneczna muzyka, transmitowana z sal 
dancingowych, lub teatrów rewiowych. 

Małe stacje angielskie nadają wszyst 
kie na jednej wspólnej fali angielskiej, sły 
szy się więc Aberdeen, Cardiff. czasem 
Londyn II. 

Ze stacji hiszpańskich s łyszy się nie
źle po północy Madryt i San Sebastian. 

Specjalnością Wiednia w godzinach 
popółnocnych są walce, Budapeszt celu
je w czardaszach, Londyn w foxtrottachi 
ale najpiękniejsze tango usłyszeć można 
tylko z Hiszpanii... 

tXXXXXXXXXXXXXXX 
PLANÓW 
RYS.TECHN 

t . c. 

.. BQRKENHAGEN 
łODZ-PIOTMKA -100 

<XXXXXXXXXXXXXXtt 
na już w październiku b. roku. Obecne stadjum 
budowy radiostacji lwowskiej przedstawia sm 
następująco: Obie wieże antenowe są już całko
wicie ukończone. Mury budynku podciągnięte .zo 
stoły pod dach i kończy się już wyprawiania 
ścian. Aparatura nowej stacii test tuż w drodze 
z Londynu do Lwowa. 
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Ogłoszenie. 
Syndyk tymczasowy masy upadłości f. „J. 

Kruszc i S-ka'*, Spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością w Zgierzu na mocy art, 502 K. H. 
wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w 
terminie 40-dnlowym od dały niniejszego obwie
szczenia stawili sie osobiście lub przez pełno, 
mocrrików z dowodami, usprawiedliwiajacemi 
ich wierzytelności w kancelarii jego w Łodzi 
przy ul. Nawrot 8 w godz. od 4 do 7 po poł. 
i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy 
są wierzycielami maay upadłości. 

Sprawdzenie wierzytelności na mocy art, 
5n." JC H. nastąpi w becpo.M sędzię*" komi
sarza dnia 17 pażdziirnika 1930 r. o Godz. 11 w 
Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Hand
lowym przy ul. P I Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 
Nr. 15. 

SYNDYK TYMCZASOWY 
adw. I. KIcinerman 

Odpis. N. t. 169/30 r. 
D E C Y Z J A . 

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 
Obecni: Przewodniczący S. O. Roszkowski. 

Sędziowie Handlowi: Landau i Gross, Sekretarz 
apl. Tuwima. Dnia ]3 sierpnia 1930 r. Sąd Okre
sowy w Łodzi w III, Wydziale Handlowym na 
posiedzoniu publiczneni rozpoznawał sprawę (ir-
my ,.W. Borowski i J. Rozenblatt'' o odroczę, 
nie wypłat co do zarządzenia otwarcia postępo
wania układowego i z mocy art. 30 Rozp. o 
rapob. upadł. 

postanowi!: 
zarządzić otwarcie postępowania układowego 
między tirmą ,,W. Borowski i J. Rozenblatt" a 
icj wierzycielami, decyzję ogłosić w „Monitorze 
Polskim'* i dwuch miejscowych pismach ,,Hasło 
Łódzkie' 1 i ..Republika'' na kotzta ogłoszenia 
pobrać od finmy „W. Borowski i J. Rozenblatt*' 
złotych dwieście. 

Na oryginale właściwe podpisy. 
Za zgodność sekretarz: 

(—) A. Binkowski. 

w dziale tkanin i papierów dekoracyjnych 
dla dekoracji okien wystawowych 

Of. J. Nussbaum, Danzig-Zoppot, Waldchenstr. 1—7 

r 
(syst. D-ra Deczoly'e|o) 

PAULINY TYLLERÓWNY 
Zajęcia przed i po południowe rozpoczynała sio 15 września b. r. Za

pisy dzieci codziennie od 4 - 6 po pol. 
Gdańsk. 44 parter Gdańska 44 parte. 

im 

B I U R O 

z u l i c y W ó l c z a ń s k i e ! 1 7 
przeniesione zostało 

na ul. Cegielnianą 15 

OGŁOSZENIE. 

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 
2 września 1930 r. zaocznie postanowił: 1) ogło
sić upadłość (irmic .Bracia Szkolnik i S-ka'* 
oraz wspólnikom: Maks:).vi Jakóbowi Szkolni -
kowi, Cnaimowi Szkolnlkowi i Szaji Boruri owi 
Tnjrhowi. 2) chwilę otwarcia upadłości ozna
czyć na dzień 31 maja 1930 r. (tymczasowo'), 31 
zamianować Sędzią Komisarzom Sędziego Hand
lowego Dawida Fabrykanta, 4) zamianować ku. 
ratorem upadłości adwokata Kazimierza Kon-
czyńskiego, 5) osadzić upadłych w areszcie dla 
dłużników, 6) nakazać opieczętowanie ruchomo, 
ści i rzeczy upadłego gdziekolwiek .aę one znaj
dują. 

Za zgodność Kurator masy upadłości 
(—) adw. Konczyński. 

Nu mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wie
rzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 16-go 
września 1930 r. o godz. 11 w poł. stawili się 
w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale 
Handlowym przy PI. Dąbrowskiego Nr. 5. pokój 
Nr, 15 osobiście lub przez pełnomocnika z do
wodami usprawiedliwiającemi ich wierzytelności 
w celu wysłuchania sprawozdania kuratora ma
sy i wyboru kandydatów na syndyków tymcza
sowych. 

SĘDZIA KOMISARZ: 
(—) Dawid Fabrykant. H i 

Ogłoszenie* 
Nadzorca sądowy nad firmą „Bracia Pytow-

scy*' podaje do wiadomości, że sąd okręgowy w 
Lodzi decyzją z dn. 29 lipca 1930 roku postano
wił zarządzić otwarcie postępowania układowe
go wyżej wymienionej firmy z jej wierzycielami. 
Stosownie do art. 40 Rozp. Rzpl. z dn. 23 grud
nia 1927 r. termin sprawdzenia wierzytelności 
wyznaczony został na 26 września 1930 r. o g. 
|2-ej w Sądzie Okręgowym w Łodz. (w kancc-
larji Wydziału Handlowego). Na zasadzie art. 
41 legoi rozporządzenia lista wierzycieli äpraw, 
dzonych zostanie wyłożona w Sądzie Okręgo
wym w Łodzi w dniu 7 października 1930 roku 
i od tej daty w ciągu 7 dni służyć będzie oso
bom zainteresowanym prawo zaskarżenia po* 
stanowień nadzorcy sądowego co do wciągnię
cia lub odmowy wciągn'ęcia wierzytelności na 
listę. Skargi składać należy Sędziemu Komisa
rzowi. Rozstrzygnięcie Sędziego Komisarza nie 
pozbawia stron prawa wytoczenia powództwa 
przed Sąd właściwy. 

Laon Mokrski. 
Nadzorca Sądowy. 

Pralnia Chemiczna i Farbiarnia 

Centrala; 

Ho 20 Nowo-Ceoielniana li? 20 
t e l . We 1 0 1 - 2 5 

przyjmuje również*, 
i M . S c h w a l b e , Bcia P 

Piotrkowska 85 teł Nr. 162-02 

E m i l S c h w a l b e , 
Piotrkowska 207 

M . K a i z e r , Nawrot Nr. 10 
W . H l l s z e r , Zgierska Nr. 150 
H . M o l i e r , Andrzeja Nr. 36 

Czyszczenie wszelkiego rodzaju 
garderoby, dywanów, kilimów, 
pierzy, puchu, napinanie firanek 

na ramy. 

LECZNICA 

• n u B 

PRZED ZAKUPEM 

Lekarz - Dentysta 

Stanisław Gelimi 
Zawadzka 14. Tel. 108-33 

WZNOWIŁ PRZYJĘCIA. , 
Przyjm. sodz. 1 0 - 2 i 4 - 7 wiccz.-

PORADNIA 
wenerologiczna 

LeKarzy-specjalistów 
Zawadziła l. 

Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 
Od U—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-krbie 

w" n ledzlele i święta od 9—2 pp 
Leczenie chorób i 

W e n e r y c z n y c h , m o c z o p ł c i o u/ych 
I s k ó r n y c h . 

Badanie krwi i wydzielin na syiilis i tryper 
Kónsultaełe z neurologiem i urologiem, 

Gabinet swiatło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska 

Oddzielna poczekalni a dla kobiet. 

Porada 3 złote. 

LAMP elektrycznych 
proszę obejrzeć wyroby fabryki 

PI. BURAKOWSKI 
Skład Piotrkowska 37. Tel. 121*25. 

Wielki wybór. Ceny przystępna. 
onsumentom hleklrowni na spłaty ratami miesięcznomi 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3 

— • • • i l , , K , i 1 - l l u , 

LEKARZY SPECJALISTÓW 
I GABINET DENTYSTYCZNY 

PRZV GÓRNYM RYNKU 
PiotrKowsKa 294, tel. 122-89 
(przy przystanku trantw. pabianickich) 
Czynna od 10-el rano do 7-ej wlecz 
w niedziele 1 święta do 3-ej po poł 
Wszystkie speclalnośc! I dcn(vslvka. 
Kąpiele świetlne, lamna kwarcowa.'. . 
elektryzacja. Roentgen, szczenienia, konsumentom Elektrowni na spłaty ratami miesięcznomi 
analizy (moczu, kału, krwi, plwocm, ~ --~~^»~*~^»^ORV^RIRIRIRIRŁR>fioofX? 

wydzielin Ud.). Operacje, opatrunki. 
Wizyty na miasto. 

P O R A D A 4 z ł . Z 
Porada dentystyczna oraz weneroio-
alcznt dla chorób skórnych i wene

rycznych 

3 ZŁOTE. 

Komunikacja autobusowa 

Łódź — Piotrków 
Autobusy na powyższej linii odchodzą do 

Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwbzy 
od 8 rano do 20 w wieczór ze stacji autobusowe] 
przy ulicy Rzgowskie] 85, doiazd tramwajami 
II 1 4. Czas przejazdu I godz. 30 minut. Ccnn 

zł. 3 t r . 80. 

ooococxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx» 

P r z e d s z k o l e 
„Dom Milusińskich" 

Południowa 18. tel. 168*82 
dla dzieci obojga płci od lat 4>ch komplety 
przed i po południowe. — Zajęcia rozpoczynają 

sic M września o godz. 10. 
•oooooeoooooe^ 

Dr. med. w m m m m m * 

MEBLE LAKIEROWANE 
Do akt Nr. 1471 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło- Godz. przyjęć 4 
n o w o c z e s n e u , 7 % l n m l t t t l MalinwsliL /ninieszkulY Si u „ l . , „ . . k , 11 

P o k ó j s y p i a l n y . • • 6 5 0 z ł 

Choroby skórne 
i weneryczne. 

Instituí Rontgen 
leczniczy i światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 

• 7 
dzi. Zygmunt Makowski, zamieszkały ¡I UnfrintYln 77-1 
w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 49, •»• n»»"«"*« " 

p a n i e ń s k i . . . 3 4 0 z ł . " 
Wielki wybór u r z ą d z e ń kuchennych z*™<**te art. 1030 U. P. C. ogłasza,' 

WUŁMÓMI. R r i K A C D D c i / - c w d n , u 22 września 1930 r. od godz.' 
W y t w ó r n i a B-CI K O E R P E L , ,Q R A U O W , , O D Z I P R Z V R > W - O R S K $ ¿1 

P i o t r k o w s k a 114, w podwórzu odbędzie sic sprzedaż z przetargu pu-
«S blicznego ruchomości, należących do 

D O k f Ó I Hermana Konrada i składających sic /. 
trzech warsztatów stolarskich, oszaco
wanych na sumę zł. 600. 

Łódź. dnia 2 września 1930 r. 

Tel. 151-78, 

D o k t ó r 

K L I N G E R 
Spec. chor. w e n e r y c z n y c h , s k ó r 

n y c h I w ł o s ó w 

Andrzeja 2, tel. 132-28 
od 9—11 i od 6—8 w. 

Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 

SAMOCHÓD 
karetkę, 

używaną, z rąk prywatnych kupię 
Oferty sub „R. J." 

Komorniki Z. MAKOWSKI. 

Do akt Nr. 1408 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w t o -

SEKRET AR.1AT 
PAŃSTWOWEJ SZKOŁY WŁÓKIENNICZE 1 

W LODZI 
przyjmuje codziennie od godz. 10 rano do 1 pp. 
i od godz. 7 do 8 wiccz. do dnia 10 września 
włącznie, zapis kandydatów na słuchaczy wie
czorowych kursów przędzalniczych, tkactwa, 
dziewiarstwa i farblarstwa dla pracowników 
fabrycznych. 

Wymagane biegłe czytanie i pisanie po pol
sku, znajomość 4-ch działań z liczbami całkowl-
temi, ułamkami zwyczainem! i dzieslętncmi. 

Egzamin z matematyki I Języka polskiego 
odbędzie się w piątek, dnia 12 września b. r. 
o godz. 6 wiccz. i w sobotę, dnia 13 września 
o godz. 4 pp. Początek wykładów 15 września 
o godz. 7 wieczorem. 

C h o r . s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 

powrócił 

MOTRKGWSKA 9! 
M M I I U I I I I H V M U U W«WWM»«EV — T a l - 14*4-92 

dzi. Zygmunt Makowski, zamieszkały p „ v i m u i e c o d a . , , , 
w Lodzi przy ul. Narutowicza Nr. 4 9 . ' S J o , . ' ^ : 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza. ° i e _ 6 • L n h . f i f a 
'że w dniu 26 września 1930 r. od godz. 2 

10 rano w Łodzi przy ul. Staro - Slkaw , , „Cenlr.1 
skiej Nr. 23. odbędzie się sprzedaż z nei-iPłSrkotrafcańS 
przetargu publicznego ruchomości, na- j " . ^ : , 
leźacycji do Antoniego Szczepaniaka i 
składających się z narzędzi stolarskich 
oszacowanycji na sumę zł. 3000. 

Łódź. dnia 26 sierpnia 1930 f. 
Komornik: Z, MAKOWSKI. 

•<REM FEMY 
IDEALNIE USUWA BEI GOLENIA 
WSZELKIE ZBYTECINE WŁOSY 
POD PACHAMI.NA BRODIIE. 

REKACH I NOGACH. 

Jeneralnc zastępstwo na Polsko 
. I v . m. Odańsk 

Perfumeria Hurtowa 
A. MENDELSON I S-ka 

Warszawa, Nalewki 36. ' 

Dr. med. 

P r z e d s z k o l e i p i e r w s z y r o k 
n a u c z a n i a 

Janiny Wajsówny 
dypl. absol. instytutu pedagog, w Ge
newie.—Zajęcia w godz przedpołud
niowych rozpoczynają się dnia 15-go 

września.—Dzieci od lat 4—7. 
Zgłoszenia od 9—12 i od 2—5 

Piotrkowska 271'8 

. s p e c j a l i s t a c h o 
' r ó b s k ó r n y c h 

SZKOŁA Zatwier. przez Min. 
Spraw Wewnętrznych 

A . R Y D E L 
C e g l e l n l a n a 19, t e l . 6 0 - 9 2 . — Zapisy codziennie 
M « * O O O C M f * i n o a O O O i ^ ^ 

Do akt Nr. 1394 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło. .„ 
dzi. Tomasz Cłiorzolski. zamieszkały w w « " « « - y « n y c h 
Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na 1 » ° « o p ł c l o w y c h 
zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że "I- Andrzeja 5 
w dniu 16 września 1930 r. od godz. 10 TeL 159-40 
rano w. Łodzi przy ul. 11-go Listopada Przyjmuje od 8—11 
Nr. 76. odbędzie się sprzedaż z przetar * od 5—9. 
KU publicznego ruchomości, należących w niedziele i święta 
do firmy „Pion-' spółka z ogr. odp. i od 9—1 
składających sic z mebli biurowych i Oddzielna pocze-

, maszyny do pisania, oszacowanych aa kalnia dla pan 
sumę zł. 3400. * 

Łódź, dnia 7 sierpnia 1930 r. 
Komornik: T. CHORZELSKI 

n a s k ł a d 
v śródmieściu poszukiwane przez fir

nie kanallzacyjno - wodociągową. Pi
wnica, szopa, lub t. p. powierzchnia 
około 40 m. kw. Wiadomość telefon 
120-62. 

D r . med 
. Wimm tez 

Kilińskiego 49, tel. 154-36. 
n a w r ó c i ł . 

OZ, .firmą 

Do akt Nr. 1843 1930 r. 
OOLOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w , Ł o 
dzi, Tomasz Chorzeiski, zamieszkały wi 
Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na 
zasadzie arL 1030 U. P. C. ogłasza, żc 
w dniu 16 września, 1930 r. od godz. 10 
rano w Lodzi przy ul. Piotrkowskiej 17 
odbędzie się sprzedaż z przetargu pn- Godziny przyleć od 
hucznego ruchomości, należących do 
Abrama Kllherta i składających sie zl 
mebli, oszacowanych na sunie zł. 1200. 

Łódź. dnia 11 sierpnia 1930 r. 
Komornik:..T. CHORZELSKI. 

DR. 

ZDatyner 
UROLOG 

powrócił. 
Choroby nerek pę
cherza i dróg mo

czowych. 
P i r a m o w i c z a 2 

(daw. Olgióska) 
tei, 148-95. 

Warsztaty Napraw] 

PETEA % 
Z i e l o n a 1 0 a , t e l . 2 1 9 - 8 7 

Ładowanie i repera - j 
cje akumulatorów 

samochodowych i radjowych 

- PO CENACH NISKICH. —I 
8 - 1 0 i od 6 - 9 
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H 
DOKTOR 

Cegielniana 25, tel . 12687 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 
i w e n e r y c z n y c h . E l e k t r o t e r a p j a . 

L e c z e n i e l a m p a , k w a r c o w ą . 
Przyjmuje od g, 8—2 przed poł i od 6—9 

w niedziele i święta od godz. 9—1 

Dr. med. 

J. Szmerłowski 
akuszer ginekolo? — w z n o w i ł p r z y * I 

j ę c i a 
PIOTRKOWSKA 17 godz. przyj, od 4 - 7 | 

Dr. med. 

H. Bergson 
Choroby kobiece 

p o w r ó c i ł 
Narutowicza 6, od 6-7 ppl. 

Potrzebni 
C h ł O P C Y 
do sprzedaży gazet 

Zgłaszać się ul. Franciszkańska I 
Nr. 57, poprzeczna oficyna, I pię-1 

tro, od 3 do 5 Szadkowski. 

2 pokoje 
z używalnością światła i telefonu 
natychmiast 

do wynajęcia 
Wiadomość ul. Zielona 48, m. 9, 
od 2—4. 

Reiv*er 3oe Nay 
stworzył najwspanialszy superfilm dźwiękowy ,,UFY" 

TRAGEDJA 
KOCHANKÓW 

wg. powieści 

r,Dtr imslcrblictae Lump" 
Przebojem, tym rozpocznie sezon 1930/193! r. 

' • " y " E S Z S , „SPLENDID" 
• h i i t m • 

Role afówne kreuiq: 

Liana Haid 
Gustaw FronHch 
Opracowanie muzyczne pod osobistem kierownictwem 

Ralpha Benatzky'ego 
kompozytora wszechświatowej sławy 

Zamienią lub sp rzedam OKJ 

2 War*ztafY T 
angielskie (72 e) na (6fi--7Ó c) klif 
po we, ewent. kupię. Wiadomość? 1 

tel. 176-64 g. 8—9 i 2 - 3 . i 

M M m m m i u t i u i i m u M u i t i m i u i a 

Mi 

B I U R K O : 
amarykafitkie 

w b. dobrym stanie, dębowe, L i b a w - ^ 
skic (żaluzjowe) do sprzedania. Wia- ^ 
domość w administracji. 4IA 

SPRZEDAM 
fustro duże — tremo inkrustow. bron-
zem. kredens, dębowy, 2 szafy dębowe, 
otomanę i maszynę do pisania liamont.j 
Orla 3. m. 5. od godz. 17 do 19-cj. 

Analizy LeHarshte 
Analizy Techniczne 

przyjmuje Laboratorium Chemiczne 
D-ra ebem E u g e n i u s z a R I T T A , 

Piotrkowska 126 

P R Z E P R O W A D Z A M Y 

»rFMmlaafore - Címex' ' najskuteczniejszym 
preparatem 

pod 
gwarancją 

Zakłady Chemiczne « S A L V A T O R " 
Zastępstwo: I n z . J u E J u s ż Harrier 1 S-t<a 
L6d£, 6 - g o S i e r p n i a 1, T e l . 1 8 8 - 5 8 . 

Zajęcia w kompletach ffreblowsklch 
przed i popołudniowych 

Sióstr: A. i H ROGOZINSKiCH 
Łódź, Główna O, m. 6, tel. 224-10 

rozpoczynają się dnia 15 września r. b. — Zapisy dzieci przyjmuje 
s ę codziennie. 

Starszy felczer 
[Okno 
powrócił. 

Zawadzka 24 
tel. 137-03. 

t 
D r . m e d . 

specjalista chorób 
skórnych, wenerycz 
nych i moczopłcio 

wych 
P i o t r k o w a k a 7 0 

(róg Traugutta) 
tel. 181-83 

Przyjmuje od 8.30J 
do 10,30 rano, od 
do 2.30 pp., od 6 
do 8.30 w., w nie
dzielę i święta od 
10—1-el. Oddzielna 
poczekalnia dla pań 

Dr m e d 

SI.' 
M o n i u s z k i 11 , 

telefon 63-22. 
Choroby skórne 
weneryczne elek

troterapja. 
Przyjmuje od 8—10 
i od 5 — 8 wiecz. 
w niedz. od 10 — 12 

rs t r .u 
CHCFSZ otrzymać posadę? Musisz 
ukończyć kursy fachowe: koresponden 
cyjne protesora Sekulowicza. Warsza
wa, Żurawia 42. Kursy wyucazją li
stownie: buchalterjl, rachunkowości 
kupieckiej, korespondencji handlowej* 
stenografii, nauki handlu prawa kali
grafii, pisania na maszynach towaro
znawstwa, angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego, pisowni gramatyki oraz 
ekonomii polskiej. Po ukończeniu Świn 
dectwa. Żądajcie prospektów. 
PANNA ze świadectwami poszukuje 
bezpłatnej praktyki biurowej w wiek 
szej iirmie. Oferty pod „W. F.'' 
POTRZEBNA panienka ze świadectwa 
mi na przedpołudnie. Kilińskiego 30. I p 
front. I drzwi. 
POSZUKIWANA czysta, zdrowa dziew 
czynka do półtorarocznego dziecka. Pa 
tałowska. Andrzeja 38. 
POTRZEBNY zdolny subiekt iryzjerski 
Wschodnia 36. 
PIELĘGNIARKA do chorej osoby z mie 
sieczną pensja poszukiwana. Wiado
mość, tel. 153-89. Dzwon. 8—10 rano i 
2—4 p. p. 
NAUCZYCIELKA historii, pelile Kwali
fikacje, szuka zajęcia w szkn.e średniej 
Oferty sub „Historia''. 

Lekarz - dentysta i Nauka i wychowanie >wanie 0 

'LEKCJI gry fortepianowej udziela ab-
. . Isolwcntka lipskiego konserwatorium. 

p O W r O C I ł a . Sienkiewicza 37. ni. 38. 2 
Di/>ł.bAu,ikiiJii STENOQRAr.il listownie jaknajdokta-

Julci wyuczamy. ..Stenograf", miesię-
tei. l z i 2J |;znik wychodzi. „Stenografia Parta-

7 mentarna" — udoskonalona, wydana. 
" Dziewięć wydawnictw. Instytut Steno-

graficznyi Warszawa. Krucza 26. 31 

Godz. przyjęć 4-

Powrócił 

Felczer-Masaiysta 
Józef 

Narutowicza 5 
tel. 127-97 

MADEMOISELLE Marie enseigne ar
rancáis, allemand. Traugutt! 2. 

ir. 
LEKCJI ar.gicKkiego udziela anglik 
Mr. Pcrgus, były nauczyciel szkoły 
Berlitza. 135 Gdański, m. 3. front. III 
piętro. 
NIEMIECKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel. Specjalność; korespouden-
cja handlowa. Oferty: „Dr. L.1' 
NIEMIECKI gruntowny) gramatyka, li
teratura, konwersacja, korepetycja, 
handlowa korespondencja Pomorska 22 

pojedyaczy. słonecz [ r o „t , 1 p . m . 4, lewa strona: 2 - 4 pp. 
ny od gospodarza Proszę dzwonić. 

d o W y n a j ę c i a POSZUKUJE rutynowanego energiczne 
so nauczyciela z francuskim i niemiec
kim. Referencje obowiązkowe. Sub 
..Energiczny''. 
Z MATURA lub bez pragniesz kontynu 
ować studia zagranica. Informacji u-
dzielają bezpłatnie absolwenci uniwer
sytetów zagranicznych. Wiad. Spie-

dami przy inteliijen h'erj, Pomorska 40, Podania, tłumacze-
tnej rodzinie zaraz M j U i przyspieszanie przyjęć, 

do wynaięcia tri 
Wólczańska 74 

m. 18. 
Oglądać można od 
g. 10 rano do 1 pp 

Pokój 

Zagainikowa 26. 
r6g_ Narutowicza. 

Pokoi 
u m e b l o w a n y 

z wszelkiemi wygo-

ftrtystyczna 
cerownfa DYSTYNGOWANY, przystojny nici-
uszkodzonych ezyzna (chrześcijanin) na poważnem sta 

II inrńm i riuuunńui WWisku pozna k ul tur ul im, przystojna. 
JOl.OrOW 1 OWBOW sympatyczną panią do lat 30. Dyskre

cja zapewniona. Oferty sub? „Bez prze 
sądów' 1 do adni. 
ENERG. kupiec z kap, 1000 -1200 doi. 

n » • . O A poszuk. interesu lub przyjmie zastęp-
Południowa ¿0 s iwo. . Najlepsze referencje. Oferty „K. 

II brama, II p. 

Duży LOKAL 
r 
L 

Kupno i sprzedaż j 

L M.'\ 

POSZUKIWANE dwa ewentualnie K - D W A POKOJE z kuchnia z wsze lk iemi: p I a , 
den pokój umeblowany z używalnością wygodami w śródmieściu nie w y z e j , } , ^ 
kuchni. Oferty „Umeblowane". lO 2 piętra poszukuje, Snb ..Mieszkanie'. g A 0 1 j . ; V L ' k 

obuwie 

INTELIG. panienka poszukuje pokoju WDOWA samotna przyjmie 
umebl. przy izr. rodzinie. Cena do 5u lub 2 panienki na mieszkanie. Złota 3J 
zł. Oferty „Pokoik". im. 18-

^ r Ł £ a ; l K ' S v
a ?y1la* '^rkowskn^ODNAIME tylko solidnym panom ^ S f a g g - Cg 

z lumlub na większe instytucie, w ren- III wejścia 1 p.etro Ipokojc z nlekrępuiącem wejściem W.a za lekUc. Kilińskiego 60. poprz. otic. 
trum miasta do wynajęcia wprost od BIŹUTERJA zegarki na raty. „Precio-ldomość ul. Aleksandryjska Nr. 34, I ple ULA 
gospodarza, laz''. Piotrkowska 123, w podwórzu. |tro, Lipińska, od godziny 5 do 7 wicczo ŁADNY ' 

Wiadomość: Ii, 

POSZUKUIE wspólnika z kapitałem 2 
tysięcy dolarów do wyrobu damskich 

łaszczy. Interes dobrze prosperujący, 
ryzyka, Oferty sub ..Poznań''. 

„Wilk'', wabi się „Reks" 
""'^Odprowadzić za wynagrodzeniem. Ki

lińskiego 60, Sztern. 

tel. 139-09. 
Król, Ogrodowa 4, p l a c E budowlane w Zgierzu do sprzc 

,,C zys t ość 99 
Piotrkowska 44. telcion 167-45 

przyjmuje cyklinowanle, 
froterowanie oraz sprzatan 
kol. Czyszczenie szyb. 

dania. Informacje T. Szmid, Piotrków-'? POKOJE umeblowane duży i mnioj-
ska 157 tel. 165-51, godz. 9 - 1 0 i 1 8 - 1 9 « y razem lub osobno do wynajęcia. 
po pol. i w Zgierzu ul. Pierwszego M A Przejazd 19/18. Cena przystępna. 
ja 3. IPOKÓ.I frontowy, elegancko umeblowa 

. pokój umebl. Piotrkowska — 
14 Nawrot wynajmę solidne] osobie (izr.) 
" 1'elefon 137-62. 

PRZYBLAKAL się pies Doberman czar 
ny. Do odebrania Andrzeja 40, .łyskę, 

czyszczenie s z vu. M M I 

2 POKOJE L 

Hn.tr.wame SPRZEDAM pianino w dobrym stanlc.ny. światło elektryczne, wejście osobne 
u hh.r nn' Dowiedzieć się: Epstein, Piotrkowska 8 do wynajęcia. Odanska 135 (róg Anny), 

in m, 6. ; \2 
MŁODE intel. małżeństwo (izr.) z je-ZDOLNA biuralistka poszukuje za 

Lokale 

i o , 1 
I 
l a Jai 

Posady 

KURS filet ręcznego 10 zl. Wyuczam 
haftu ręcznego, maszynowego i teriery 
fe, KaufUlanowa, Piotrkowska 18. I pię 
tro. I podwórze pr. of. ' 

TRUSKAWIEC. Wrzesień — paździer
nik przysłowiowo piękna jesień — 
idealny wypoczynek i kuracja. Zgło
szenia i informacje: Zarząd zdrojowy. 
'Truskawiec. 29 

front, 2-gie piętro, z wszelkiemi wy- POKÓJ umeblowany z niekrępującem POKÓJ umeblowany, słoneczny, dwu 

dnym 5-letnim chłopczykiem poszukuje skromnem wynagrodzeniem posady biu 
pokoju umeblowanego z używalnością rowej Włada polskim i niemieckim w 
kuchni lub maszynką gazową. Ofcrtyjsiowic I piśmie, olsze na maszynie. Po-
sub „Małżeństwo 1'. blada pierwszorzędne referencje Ofer-

~ ' t v sub .,2111". 30 
I 
tira: 

Zagubione dokum. 
i l 

godami, centralne ogrzewanie, telefon, w e j ś c i e m od 1-go września do oddania okienny, wejście nickrępującei d o w y - DZIEWCZYNA lat 1 4 - 1 5 potrzebna ZAL1SZEWSKI Pinkus. Ewangelicka 7, 
winda, nadające się dla adwokata lub-Sienkiewicza 37. m. 38. 5 na/ęcia. Piotrkowska 87. 111. 10. 1 2 - 5 . d o p 0 S i „ K - oferety sub „Z. Z..' do Z C i , b i | kwit koncesyjny z Elektrowni. 
lekarza, natychmiast do odnajęcia. N a - p o K ( ^ . jwuoktenny frontowy. sloneczlODNAJME duży, front. 2 okienny po-ądministracji. 9 
rutowicza 44. m. 6. 

ZGUBIONO weksel pł. 15. 9. 1930 na 

Of m a d . 

S. Kantor 
uy frontowy, „ 

ny. umeblowany do odnajęcia zaraz ko z używalnością kuchiii.I piętro 1 LosOBY .do dwojga dzieci poszukuję. loTwy^tawca^za^k^MÓsziiiibe'^, Kiel-
przy ulicy Nowo Ccgielnianej 7, m. 18.'POK"i mnieiszy. Andrzeja 46. m. 11.—lR 0 S C i )bluni . Piotrkowska .38, od 4—5 pp r n Kilińskiego Nr. 2 na zlecenie Sz. 

'MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią z mc-;POKÓJ umeblowany, frontowy, niedro POTRZEBNA do codziennego sprząta-Najfelda. Weksel powyższy uniewa-
Gdańska nia uczciwa kobieta. Adres: Dr. Libma żnia się. Oddać^Leon Flum, PI. Wolno-blami i wygodami do oddania z powo-|so wynajmę solidnej osobie, 

du wyjazdu. S z y p p ^ L i p o w a J L 11,67. m. 1. od 5 - 8 wiecz. 
POKÓJ umeblowany niekrępujące wej POKÓI dwuokienny z gazową maszyn POSZUKUJE praktykanta do fabryez- ZGUBIONO 

nowicz, '1'raugutta 14. ści 7. 

ścte, dla inteligentnego izr. do wynaię- Ką, i p. ir. iNowocegieiniana 4, m. t ao n o g o kantoru z ładnym charakter c-m w y s t B-cla Cli I M. Wais, na zł 
lllwynaięcia. pisma. Oferty pod „Ź. •peclallsta chorób wenerycznych, skór d a P r z c j a z ( 1 3 0 , m , 1 8 , 

S e T a m p a W k w a Z w ° J * \ i Z n Ł \ * m < PIĘKNY ' pokój umeblowany z balko-!MIESZKANIA 1 2 . 3 4 pokojowe, ki,- SPRZEDAWCY 
1 m nem, 1 p. w willi w śródmieściu do wy chnia, wygody bez odstępnego do od- d r 6 ż u j ą c y 

F najęcia, tel. 175-30, od godz. 10 rano dn dania. Różana 10, dojazd 14. l i Zgłoszenia codziennie 

następujące weksle: 1) 
500, 

Rentgena 
PIOTRKOWSKA U4 RÓG EWANGf , 

LICKIE.I. 4 PP , 
Wejście Ewangelicka 2. Telelon 29-4S. POKOJU wprost od gospodarza poszu ^repującem 
Przyjmuje od 8—2 I od 
oddzielna Doczekalnla. OL ..Z. M. lOi 

na zlecenie A. Moncarza, pł. dn. 31. 8. 
uliczni, agenci i po- 1930 r. Łódź. 2) Wyst. A. Garfinkcl na 

znajda wysoki zarobek. 60 zł. na zlecenie Wolfa Karmiola, pl. 
od 9 do 10 dn. 7. 8. 30 r. Łódź. 3) Wyst.. Kapłan, 

10 UMEBLOWANY pokój słoneczny z nic Eychner. Gdańska 21. l i n a 40 zł. na zlecenie Wolfa Karmiola. 
wejściem do oddania. POTRZEBNY chłopiec do roznoszenia P'- 22. 8. 30 r. Łódź. Weksle powyższe 

-8 w. Dla pań kuję w cenie do zł. 5 0 — miesięcznic. Skwerowa 13, front. III piętro. Ipaczek. Charczkowski, ul. Wolbor_-, u n ieważnia się. 
Oi. ..Z. M." 10i Iska L 

http://STENOQRAr.il
http://Hn.tr.wame
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Dziś inauguracyjne otwarcie sezonu 1930131 
i 

Nasz l-szy przebój! Film, który poruszył placówki dyplomatyczne! i PAŁACE 

M E K U I V HÍ BP̂  'I* Sii 1NI V̂Vr̂  
Wielki dramat z czasów Wojny Europejskiej Rok 1914—1917. 

1 Rok poświęcenie , 

1914 U v I 1916 

Poświęcenie się kobiety dla dobra Ojczyzny 

niebezpieczeństwo 

1916 

t é 

wielkiej miłości ukochanego, 

sąd polowy 

1917 

Pod gradem kul karabinowych i armat nieprzyjacielskich kobieta-szpieg spełnia niebezpieczne misje na terytorjum niemieckim i dostaje się w ręce wrogal 
Wojenny sąd polowy! Rozstrzel iwanie szpiegów! Bombardowan ie miast przez eskadrę lotniczą „Legjonu Potępieńców". 

tJSŚL ©ARI COOPER i f A f - W R A I 
Muzyka M. Lidauera powiększona! 

Początek seansów codziennie o g. 4 pp., w sobole i niedzielę o g, 12-ej w poł. Na pierwszy Seans ceny zniżone. Passe-partout i bilety ulgowe nieważne. 

Warszawski # U A # | | | 
Teatr Rewji r r % l 1 l l % n b B I I 

pod kier. att JERZEGO DARSKIEGO 
w Kinie Spółdz ie ln i Sienkiewicza Nr. 40 

( S A L A Z I M O W A ! ) 

rr „Poco z zagranicy brać?" 
Żukowska, 

D z i ś p r e m j e r a w i e l k i e j J e s i e n n e j r e - . 
w j i w 2 c z ę ś c i a c h — 1 8 o b r a z a c h p . t . l 

pióra Hemara. Wiasta, Wło-Bora. Wulkana i Kruka. — Udział biorą: l. Grzvbowska, T. Gorłówna, L. Orlińska, 7, 
W. Bor u ń ski, J, Darski, M. Popławski* J. Szyndler, oraz 6 revue-girls. — W programie m. in. „Faun". „Za skarby świata", 
„Idylla Lopka" oraz numery solowe, atrakcyjne i t, p, Własne dekoracje, kosijumy i efekty świetlne. — Conferencier: M, Po
pławski: Reżyseria: Wł. Boruński i dyr. J. Darski, Dekoracie; art. mai. W. Nowakowski. Orkiestra pod kier. C Kantora. 
Codziennie 2 przedst o g. 7,30 i 9,30 W soboty, niedziele i święta 3 przedst. o g. 5,30, 7.30 i 9.30, Ceny miejsc od zł. 1 do 2 

Redakcja I Administracja. Piotrkowska 49, Godziny przyleć Redakcji 6—7 po poi. Telefon Administracji 1-22-14. Teł. RedakcH: 1.27-24. 1.36-43, 1.36-44 1.89-00. Tłocznia: 1-80-80 

P r e n u m e r a t a „ I I . R e p u b l i k i | Ogłoszenia: 
ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł; 5,60 
za odnoszenie do domu 40 gr.. Z przesyłka pocz. 
tnwą w kraju zł. 6,50, zagranicą zJ. 10.Express** 
! . Republika'* w¡raz z odnoszeniem 8.60 złotych. 

ZWYCZAJNE; 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt) 
W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-sz-palU 
NA STR. I-ej z!" „2:—za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpaIt.) 

NEKROLOGI: do 150 wierszy po'30 gr.,'wyżcj 40*gr. za wiersz mil; (na str. 4-szp.)- Zaręcz. 
I zaślub, po tekście 10 zl. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc, 
zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej.'Drobne 15 gr — Najmniejsze zł 1.50 poszuk. pracy 
10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zl. 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, o He 
wniesione. bedu najpóźniej w ciągu tygodnia 
od ukazania się pierwszego ogłoszenia, liii) 
niezwłocznie po ukazaniu sic drugiego z rzędu 
oroszenia tej samej treści co pierwsze- -• 
Otiiylki. które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

[Wydawca: Wydawnictwo „Republika4*, SD. Z ojrr. odp. Redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. ..Republiki", sp, z ogr., odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i. 64 


